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DS DE martinarna 

Razpravljali so o premijah 
za prihranek materiala 

Na 10. redni seji DS DE 
martinarne, k i je bila pretekli 
teden, so najprej pregledali 
sklepe zadnje seje in ugoto­
vi l i , da so bili vsi rešeni. Na­
to je tov. Stana obrazložil 
vsem navzočim temeljni za­
kon o d:!ovnih razmerjih. Na 
kratko jim je opisal pravice 
in dolžnosti vsakega, k i skle­
ne delovno razmerje z žele­
zarno. 

Člani delavskega sveta so 
izločili iz svoje srede dva čla­
na zaradi neopravičenih iz­
ostankov, eden pa je celo de­
lal nered v samskem domu. 

Pod 4. točko dnevnega reda 
so obravnavali premije za 
prihranke pri materialu. To­
variš obratovodja je predla­
gal, naj bi premirali pora­
bo sintermagnezita, kokil, 
ponovčne opeke, goriva, iz-
livkov, čepov ter vzdržnost 
obokov. Predlog je bil sprejet 
s pripombo, da naj bi premi­
rali tudi uporabo skrinj za 
žlindro. 

V nadaljevanju so na seji 
člani delavskega sveta raz­
pravljali tudi o penalizaciji, 
če predvideni kvalitetni pro­
gram ne bo izpolnjen. Tak 
predlog je bil sprejet že na 
seji DS železarne. Navzoči 
člani DS so se strinjali s 
predlogom, da morajo biti 
martinarji za slabše kval i ­
tete, k i niso v kvalitetnem 
programu, tudi slabše nagra­
jeni, vendar so še predlagali, 
da bi bilo~potrebno s tem na­
činom nadaljevati tudi v dru­
gih obratih železarne. 

V zvezi z zadnjo točko 
dnevnega reda je obratovod­
ja poročal o polletnem f i ­
nančnem poslovanju. Iz po­
ročila je bilo razvidno, da so 
stroški nižji približno za 57 
milijonov dinarjev in sicer 
zaradi 15.410,3 t večje proiz­
vodnje v prvem polletju. Za­
radi tega so bili nižji pre­
delovalni stroški in manjša 
poraba različnih dodatkov. 

Kordeževa 

V martinarni imajo težave s kokilami 

Zakaj pomanjkanje kokil? 
V prejšnjih letih je martinarna pri letni proizvodnji od 
320.000 do 330.000 ton jekla uporabila 10.100 ton kokil, ali 
32 kg za vsako tono odlitega jekla ter še 1500 ton livnih 
plošč. Kokile je za nas izdelovala domača livarna. Livarna 
v Štorah nam je odlivala kokile OK 210 za žično valjarno. 

Mesečno smo potrebovali 
140 kom. kokil v teži po 
370 kg, ali letno okrog 600 
ton kokil . V decembru 1963 je 
Železarna Štore obvestila svo­
je naročnike kokilne litine, 
da bo prenehala s proizvod­
njo kokil za prodajo ter se 
je istočasno dogovorila z Že­
lezarno Ilijaš, da bo le-ta pre­
vzela vse obveznosti v do­
bavi kokil . Livarna v Ilija-
šu je imela možnosti, da po­
veča proizvodnjo kokil . Na 
sestanku proizvajalcev in po­
rabnikov kokil v januarju 
1963 v Storah so predstavniki 
Ilijaša zagotovili, da bo do­
bava kokil možna le v pri­

meru, če bo železarna Štore 
dala na razpolago vse potreb­
ne priprave ter strokovno po­
moč. Poudariti je treba, da 
je imela Železarna Ilijaš do­
sti izkušenj v izdelavi, 5-tun-
skih kokil za Zenico, da pa 
je imela pomisleke zaradi 
majhne teže naših kokil. Ker 
so j im livarji iz Štor zago­
tovili vso pomoč, je Ilijaš 
prevzel z letom 1963 vse do­
bave za Jesenice, Ravne in 
Nikšič. 

Težave so se pričele že ta­
koj v začetku, ker ima pač 
vsaka livarna svoj način de­
la. Naša železarna je tako 
dobila prave kokile šele v 

Nekaj razmišljanj o trenutnih in končnih 
ciljih gospodarske reforme 

Gospodarska reforma, ka­
kor je trasirana z zakoni i n 
resolucijami, pomeni zmago 
nad vsemi tistimi silami in 
hotenji, k i so skušala kakor­
koli omejevati in vezati jugo­
slovansko ekonomiko na pre­
živele okvire adminstrativ-
nega, uravnilovskega in pre­
malo načrtnega ter pre­
malo intenzivnega gospodar­
jenja. Za vso državo je s se­
danjo serijo zakonov začrtan 
okvir nadaljnjega, smotrnej­
šega razvoja v smeri vse več­
je intenzivnosti dela in stvar­
nega pristopa k rasti družbe­
nega in osebnega standarda. 
Razen tega pomeni že seda­
nja baterija zakonskih dolo­
čil popolno fundacijo samo­
upravljanja delovnih, ljudi v 
ekonomskem smislu. 

Aplicirati duh in določila 
zakonov na gospodarjenje v 
vsaki posamezni delovni or­
ganizaciji ni ne enostavno ne 

lahko. Vendar sodim, da je v 
kratkem času po 26. juliju že 
prodrlo spoznanje, da ni 
mogoče pričakovati nobenega 
rezultata, če ne bo prodrla 
reforma hitro v vsak delovni 
kolektiv in če ne bo radikal­
no pretresla gospodarjenja v 
njegovih temeljih. 

Tako kot zasledujejo seda­
nji zakoni čiščenje proizvod­
nih stroškov na relaciji druž­
ba — podjetje, mora v seda­
njem obdobju zajeti radikal­
no poseganje na to področje 
vsak delovni kolektiv in naj­
brž tudi vsako delovno me­
sto. N i mogoče pričakovati 
vidnejših rezultatov reforme, 
če ne bo podvržena zelo ostri 
presoji vsaka postavka v pro­
izvodnih stroških. Tudi ni 
moč pričakovati uspehov, če 
se bodo lotevali stvari v pod­
jetjih parcialno in bodo 
usmerili svoja prizadevanja 
same na eno vrsto stroškov, 

s katerimi je obremenjen nji­
hov proizvod, čas je, da sa­
moupravni organi dobe na­
tančen vpogled- v vse vrste 
stroškov in da se zamislijo 
nad njimi. Sodim, da si ni 
mogoče več privoščiti tolikš­
nega razkošja, da samouprav­
ni organi niti ne vedo za po­
samezne vrste stroškov, ni t i 
o njih ne razmišljajo. V tem 
sklopu bi bilo zlasti pomemb­
no presoditi o opravičenosti 
in višini takihle stroškov, k i 
marsikje dokaj izdatno obre­
menjujejo proizvodno ceno: 

1. Stroški službenih poto­
vanj, uporabe službenih vozil, 
potovanja znotraj ita zunaj 
države, k i si j ih lahko v 
posameznih primerih celo 
nekdo izmisli -zairadi najraz­
ličnejših razlogov in podob­
no. Saj je znano,. da hodimo 
še vedno v Ljubljano nabav­
ljat stvari, k i j ih izdelujemo 
v jeseniški občini, da potuje­

mo, kadar prodajamo in ka­
dar kupujemo, čeprav se v 
•sodobnem poslovnem svetu 
takrat, kadar kupuješ, ne po­
tuje, pač pa pride k-tebi ti­
sti, k i je zainteresiran za pro­
dajo in znano je tudi, da do­
kaj bogato gostimo poslovne 
partnerje ob vsaki priložno­
sti. Vse prav, saj je naša 
jugoslovanska gostoljubnost 
že dobila glas daleč po svetu, 
vendar je treba presoditi, ko­
liko gostoljubnosti si je moč 
privoščiti v obdobju zaostr i 
nih proizvodnih pogojev. 

2. Stroški reprezentance, 
reklame in stroški za član­
stvo v raznih združenjih, 
zbornicah ter podobno. Na 
videz bi izgledalo, da so ti iz­
datki ponekod v primerjavi z 
obsegom celotne realizacije 
majhni ali celo nepomembni. 
Če kdaj, je zdaj čas, da ne­
hamo primerjati tovrstne 

(Nadaljevanje na 4 strani) 

marcu, v vsem letu 1964 pa 
samo 954 kom., namesto po­
trebnih 1700. V prejšnjih le­
tih smo imeli na zalogi ved­
no po 500 takšnih kokil, med­
tem ko so bile lanske doba­
ve sproti JJ>O 20 do največ 209 
kokil mesečno. Tako sploh 
nismo imeli kokil. Poraba 
kokil je v takih pogojih večja 
in dosega danes okrog 180 ko­
ki l mesečno. Šele z majem le­
tos dobivamo po 250 kokil 
mesečno in v tem tednu je 
uspelo vlivati z eno pečjo sa­
mo OK 210, kar je že dolgo 
zahteva žične valjarne. Ker 
je imela livarna v Ilijašu tu­
di- svoje proizvodne težave, 
so kokile~tega formata kval i ­
tetno slabše od štorskih. Tu­
di Ravne in Nikšič niso dobi­
le vseh dogovorjenih kokil 
ter del teh danes dobavljata 
Štore in Sisak. 

K vsem tem so se pridru­
žile še težave v naši livarni. 
Znano je, da se da dobre ko­
kile izdelati le iz najmanj 
60 % hematitnega grodlja in 
40 % kokilne zlomnine. Od 
februarja letos je dobava 
grodlja tako majhna, da smo 
v prvih mesecih letos delali 
z več zlomnine. S tem je na­
rasla tudi poraba domačih 
kokil. V maju je nova elek­
trična peč potrebovala okrog 
90 kokil za začetek dela, to 
je zopet 130 ton kokil. 

Proizvodnja se brez zalog 
ne more normalno odvijati, 
ker morajo biti kokile odie-
žane in dalj časa na zalogi. 
Pomanjkanje kokil ter s tem 
tudi večja poraba je v letoš­
njem letu glavni vzrok za ne­
izpolnjevanje proizvodnega 
programa jeklarne • napram 
valjarnam. Tudi še tako po­
žrtvovalno delo naših livar­
jev ne more pokriti potreb^ 
če ne bo zopet primerne zalo-, 
ge^kokil. S. Č. 

Ž E L E Z A R 



Obvestilo 
Sindikalni odbor glavne pisarne organizira 19. 'sep-

tembra za vse ekonomske enote upravnih služb izlet. 
Predlagane so naslednje tri možnosti: 

1. Jesenice—Bohinj—izvir Savice—žičnica na Voglu 
(cena 3^00 din). 

2. Jesenice—Brniki—Preddvor—Velika planina (ce­
na 3.500 din). 

3. Jesenice—Preddvor—Jezersko "(cena 3.200 din). 
Program izleta bo objavljen pozneje. ' 
Izleta se lahko udeležijo vsi člani ekonomske enote 

upravnih služb, k i še niso izkoristili popusta za izlete, 
ostali člani kolektiva pa le proti povračilu 750 dinarjev. 

Prijave sprejemajo sindikalni poverjeniki v ppsa-
rrieznih ekonomskih enotah ali oddelkih najpozneje do 
1. septembra proti vplačilu stroškov v višini 3.000 din 
na osebo. i 

Izlet bomo organizirali na relaciji, za katero se bo 
prijavilo največ članov kolektiva. 

Referat za oddihe in izlete pri 
sindikalnem odboru upravnih služb'' 

V šamotarni z nekaj investicij precej 
manj proizvodnih stroškov 

V okviru akcijskega programa za uvedbo novih gospodarskih 
ukrepov smo tudi v šamotarni ugotavljali, kje in kako bi čim 
več prihranili. Ugotovili smo, da bi bilo najnujnejše zgraditi 
pokrito skladišče surovin z razkladnim tirom in žerjavom ozi-
roma mačkom za razkladanje in nakladanje. S tem bi odpra-
vili stojnine vagonov, odpravili bi večje število ur na dovo-
zu, pri nakladanju materiala z lopato in pri razkladanju va-
gonov. 

Pr i predelavi materiala v 
oddelku mlini imamo predvi­
dene dozirane naprave. Za 
te dozatorje so načrti že v 
delu. S tem bomo dosegli 
enakomerno zakladanje mli ­
nov in mnogo bolj točno in 

Mazut nadomešča k o k s v plavžu 
Merilo za dobro delo plavžev je vedno poraba koksa v kilogra-
mih na tono proizvedenega surovega železa. Od vsega začetka 
obstoja klasičnih plavžev se ni sam način tehnološkega po-
stopka bistveno spremenil. Peč jt ostala jaškaste oblike z 
določenimi korekturami v proflu, katere so rezultat dela v 
različnih deželah z različnimi vsipi. 

Vendar obstoja že ves čas 
tendenca znižati porabo kok­
sa oziroma goriva. To doka­
zujejo dela od koristne upo­
rabe plavžnega plina v cow-
perjih do zadnjega, to je vpi-
hovanja trdih goriv skozi p i -
halice. Seveda pri tem ne 
smemo zanemariti vpliva pr i ­
prave rude in načina zasipa­
vanja poleg vseh kontrolnih 
meritev, k i nam danes omo­
gočajo tekočo kontrolo teh­
nološkega postopka. 

V železarnah, kjer imamo 
stare plavže, je tendenca, da 
čim manj spreminjamo samo 
konstrukcijo plavža in skuša­
mo z manjšimi investicijami 
doseči zadovoljive rezultate. 

Tipičen primer takšnega 
vpliva na tehnološki postopek 
je dodajanje goriv skozi p i -
halice. 

Na naših plavžih bomo do­
vajali mazut v talilnik skozi 

POJASNILO K ČLANKU 
»PODATKI O GIBANJA 
NEZGOD V P R V E M 
P O L L E T J U NISO 
RAZVESELJIVI« 

pihalični nastavek. Pretok 
mazuta je reguliran po po­
sameznih pihalicah in isto­
časno tudi registriran. To 
nam omogoča enakomerno 
razdelitev mazuta po prere­
zu talilnika. Istočasno meri­
mo diferenčni pritisk na p i -
haličnih nastavkih. Msržutni 
cevovod spremlja para, ka­
tero uporabljamo za ogreva­
nje in istočasno na koncu za 
eventuelno prepihavanje ce­
vovoda. 

Z ozirom na današnjo si­
tuacijo v gospodarstvu upra­
vičeno pričakujemo uspeh pri 
uvajanju omenjenega postop­
ka. 

Poleg prihranka na koksu, 
dobrega hoda plavža lahko 
eventuelno dosežemo delno 
povišanje produkcije. Seveda 

moramo pa pri nas upošteva­
ti specifičnost pogojev dela. 
Namreč slabo pripravljen 
vsip, iztrošen plavž in netoč­
nost ostalih komponent nam 
lahko dela vidne težave. N a 
vsak način bodo rezultati pri 
prvem plavžu vodilo za izva­
janje del pri plavžu št. 2. 

Lahko bodo rezultati isto­
časno osnova za pravo dimen­
zioniranje naprav na novih 
rekonstruiranih plavžih. 

Dela izvajajo domače- de­
lavnice. Instrumenti so lahko 
iz uvoza 'od firme »Honey-
Well.« Zavleklo se je izvaja­
nje projekta zaradi tega, ker 
imamo opravka z zelo težko 
situacijo okrog plavžev in 
moramo prilagajatfvse'cevo­
vode tako kot nam to nare­
kuje situacija. 

Poizkusno obratovanje bo 
trajalo približno mesec dni in 
borko tako lahko bralce »Že-
lezarja-« seznanili z rezultati 
dela. 

inž. Lado Šketa 

enovito sestavo, kar zelo vpli­
va na kvaliteto izdelkov in 
zmanjšanje izmečka. Nabavi­
ti bi bilo treba vakuumsko 
stiskalnico z rezalno mizo, da 
bi bili polizdelki bolj gosti 
in rrfanj rjzpokani, istočasno 
pa je storilnost teh stiskal­
nic večja, zato bi prihranili 
tudi na urah. Tudi medfazni 
izmeček bi bil manjši. Za iz­
boljšanje kvalitete potrebuje­
mo tudi povečani silos z vo­
lumnom 15 ton za uležavanje 
mase pri kotalniku. Zanj so 
načrti že v delu. 

Obstoječe naprave bi lahko 
bolje izkoriščali z nekoliko 
večjo delovno disciplino in 
pa z zadostnim številom de­
lavcev, da na stroju, kjer sta 
predvidena dva delavca, ne 
bi delal en sam (primer E i -
rich). K boljšemu izkorišča­
nju naprav bi pripomoglo tu­
di boljše vzdrževanje, ki zelo 
peša ' zaradi pomanjkanja 
ključavničarjev. 

S 1. avgustom smo v oddel­
ku mlini in peči prešli na in­
dividualno nagrajevanje po 
posameznih agregatih in dni­
nah,, kar bo tudi občutno p o 
večalo produktivnost. 

Na oblikovanju lahko iz­
boljšamo izkoriščanje strojev 
le z izboljšanjem delovne di-
scjpline. Poleg tega bi lahko 
povečali produktivnost roč­
nega oblikovanja specialnih 
modelov z zabijalnim stro­
jem, za katerega že izdeluje­
jo načrte. 

V 33. številki »Zelezarja« 
smo na tretji strani objavili 
članek z gornjim naslovom. 
Zadnji odstavek v omenje­
nem članku pa ni dovolj ra­
zumljivo napisan, zato je po­
trebno naslednje pojasnilo. 

Od skupnega števila po­
škodb pri delu odpade 25% 
na talilnice, 34% na valjar-
ne, 15% na predelovalne 
obrate, 21% na strojno-ener-
getske pbrate in 5% na 
upravne službe. 

Pravilno bi moralo biti za­
pisano, da^ od skupnega šte­
vila nezgod na poti na delo 
ali z dela odpade na talilnice 
10%, na valjarne 16%, na 
predelovalne obrate 21 %. 
ptrojno-energetske obrate 39 
odst. in na lupravne službe 14 
odst. ) Kabina z inštrumenti za dovajanje mazuta v plavž št. 1 

' K o bodo v martinarni za­
čeli vlivati na vozove, bomo 
povečali tudi produktivnost 
prokanalski opeki, ker bo 
manj pozicij in bodo enostav­
nejše: Zato bomo lahko stroj 
na ročni pogon ukinili in iz­
delovali vso kanalsko opeko 
na stroju z motornim pogo­

n o m , k i ima večjo kapacite­
to. 

Ozko grlo pri nas so ^>eči. 
Treba bi bilo skrajšati čas 
obžiga, kar pri sedanjih po­
gojih ni mogoče. To bomo 
lahko dosegli le s kvalitetnej­
šimi gorivi kot so mazut, ali 
pozneje s kombinacijo viso-
kokalorionega velenjskega 
plina. 

Pri pečeh bomo precej ur 
prihranili v skladišču takrat, 
ko bo dokončno uvedena pa-
letizacija za končne izdelke. 
V ta namen moramo dobiti 

. še enega viličarja, povečati 
skladišče in urediti betonska 
tla. Nekaj potrebnega" prosto­
ra bomo pridobili tudi z uki ­
nitvijo generatorjev, še ene­
ga viličarja bi potrebovali v 
sušilnici, da bi lahko stolice 
z opeko postavljali eno vrh 
druge in tako povečali kapa­
citeto sušilnice. S tem bi pri­
hranili nekaj ur za razklada­
nje opeke na veliko peč in 
odpravili okrušenost, ki na­
stane pri prekladanju. Name­
sto tega viličarja bi lahko na 
sušilnico vozili z viličarjem 
od peči s primernim dviga-' 
lom. 

Tudi pri surovinah lahko 
precej prihranimo. V - glav­
nem le v primeru, če doda­
jamo sestavam samotne od­
padke. Te imamo na zalogi 
na prostem. Pozimi j ih ne 
moremo uporabljati, ker • so 
pod snegom. Večkrat nam j ih 
tudi poleti zmanjka, ker j ih 
vozijo na haldo. Potrebno bi 
bilo, da bi odpadke prebrali 
že na kraju remonta, tako da 
ne bi dovažali v šamotarno 
poleg opeke še precej ostale­
ga materiala, rene, nerabne 
opeke itd. 

S povečano pazljivostjo in 
proizvodno disciplino bomo 
lahko nekoliko prihranili pri 
energiji in pomožnem mate­
rialu. Usluge obratov pa se 
bodo' zmanjšale z ureditvijo 
skladišča surovin, z razklada­
njem in izboljšanjem inter­
nega prometa v železarni. 

Če bomo uspeli odpraviti 
vse omenjene pomanjkljivo­
sti in realizirati navedene iz­
boljšave, bomo lahko naredi­
l i z manjšim številom delav­
cev več in kar je bistveno, 
tudi z manj fizičnega napo­
ra. B . M . 

ZAHVALA 

Vsem sodelavcem hladne 
val jarne-žičarne- in njenih 
pododdelkov se iskreno za-
hvaljujem za denarno pomoč. 
Se posebej se zahvaljujem 
tov. Jerebu za njegovo skrb 
in razumevanje. 

Štefka Stare 



Počitniško pismo 
iz Crikvenice 

TALILNICE 
PLAVŽ 
Radosav Mirazič, delavec 

na livnem polju, je mazal 
žlindrne skrinje z apnenim 
mlekom; pri tem mu je brizg­
nilo apneno mleko v oko in 
mu ga opeklo. 

Nenad Kondič, delavec na 
livnem polju, se je držal za 
žično vrv žerjava; p r i dviga­
nju mu je pritisnilo četrti 
prst leve roke ob tekalno 
kolo. 

Drago Stanič, delavec ha 
livnem polju, si je poškodo­
val srednji prst leve roke pri 
menjavi nastavka zračne šo­
be. 

MARTINARNA 
Franc Knaus, jamski po­

močnik, si je poškodoval če­
trti prst desne roke pri po­
stavljanju lijaka v livno jamo 
SM peči. 

Ramo Faktič, žerjavovodja, 
si je poškodoval dlan leve 
roke pri postavljanju koki l . 

Nikola Damčevski, jamski 
pomočnik, je pripravljal kle­
šče za praznjenje livne jame, 
ki so mu padle na nogo ter 
mu poškodovale gleženj leve 
noge 

Ramo Vrbanjac, čistilec 
preboda, je brizgal z vodo po 
• rečem magnezitu. Pn tem 
ga je oparilo po desni roki. 

Anton Masterle, topilniški 
pomočnik, je pobiral odpadlo 
železo pred S M pečjo. Sode­
lavec je medtem premaknil 
vagonček, ki je omenjenemu 
poškodoval mezinec desne 
noge. 

Bemal čatak, čistilec pre­
boda,'je delal v livni jami. 
Pri tem se je odpela veriga 
bremena in udarila poškodo­
vanca na brado. 

E L E K T R O P E C 
Anton Flaner, jamski po­

močnik, je z žerjavom obra-< 
čal kokile v livni jami. Pr i 
tem se je odpel kavelj verige, 
ki je udaril poškodovanca na 
levo stran glave. 

SAMOTARNA -
Angela Skumavc, rezalka in 

dovažalka opeke, je prevažala 
vagonček in si pri tem po­
škodovala prst desne roke. 

L I V A R N E 
Ibrahim Huzeirovič, čisti­

lec litine, je brusil z ročnim 
brusilnim strojem komad l i ­
tine. Pri tem mu je drobec 
padel v oko in mu ga poško­
doval. 

Božo Pančur 

VALJ AR NE 
JAVORNIK I 
Dane Ostojič, pomočnik 

pri škarjah, si je pr i razkla­
danju gredic poškodoval des­
no nogo. 

Vincenc Golob, ravnalec na 
Sack ravnalnem stroju, se je 
pri vtikovanju okrogle in 
krive palice udaril na usta; 

• 

Jože Potočnik, prvi rezalec, 
si je pr i navijanju okroglega 
železa poškodoval desno no­
go. 

Vladimir Grohar, valjavec, 
je vtikal ploščato železo med 
valje. Pr i tem je prijelo še 
klešče, ki mu j ih je vrglo 
nazaj v prsa. 

Aleksander Gečele, pomoč­
nik "pri progi, se je pri valja­
nju okroglega železa opekel 
po telesu in obeh nogah. 

JAVORNIK II 
Safeta Šabanovič, delavec 

v lužilnici, si je z lužilnim 
košem poškodoval levo roko. 

VALJARNA 2400 
Branko Šuvak, prebiralec 

pločevine, je podkladal les 
pod plošče. Žerjavovodja je 
prehitro spustil ploščo, k i ga 
je zadela na komolec desne 
roke. 
" Stipo Anušič, pomočnik pr i 
progi, je pomagal nameščati 
odvodko, k i je spodrsnila in 
udarila ponesrečenca na sre­
dinec desne roke. 

Mile Beretin, zakladalec 
bram, je zapenjal bramo s 
kleščami, ' k i je zdrsnila iz 
klešč in ga pritisnila na levo 
nogo. 

Milan Railič, rezalec na čel-, 
nih škarjah, je vlekel odpad­
no pločevino in se urezal na 
mezinec leve roke. 

Pavel Trček, pomočnik pri 
škarjah, se je pri ravnanju 
odpadne pločevine na krož­
nih škarjah .urezal v mečo 
desne noge. 

ŽIČNA VALJARNA 
Jože Žerjav, zalcladalec pe­

či, si je pri upravljanju gre­
dic pred pečjo poškodoval le­
vo nogo. 

Vida Vilmana, vodilnega 
valjavca, je pri reševanju ža­
reče žice iz zank le-ta oplazi­
la po levi rokd. 

Ludvik Misotič je z odpad­
no žico vezal kup odpadkov 
in se ubodel v desno roko. 

Janeza Malija, vodjo navi-
jalcev, je žica, k i je prišla iz 
zadniega ogrodja ob cevi, k i 
ie bila speljana do vijalcev, 
ko io je vrglo ven, udarila 
na lice. . 

Jaka Grohar se je pri kon­
troli sklopnega vretena med 
obratovanjem udaril na steg­
no leve noge. - „ 

J E K L O V L E K 
Franc Bespalec, vlačilec je­

kla, si je nri vlečenju jeklene 
palice poškodoval levo roko. 

Jože Kunej, vlačilec jekla, 
se je pri zaoenjanju jeklene 
palice urezal na desno roko. 

Franc Svetina 

H V ž 
Janko Kejžar, posvinčevalec 

trakov, je dvigal kolobar trač­
nega železa z vozička na od­
vajalno vreteno posvinčevalne 
proge, pri čemer se mu je 
kolobar izmuznil iz rok ter ga 
urezal na zapestje leve roke. 

Viktor Ortar. žičar na fi-

nem vleku, je poleg stroja 
nameščal kolobar žice. Nena­
doma se je odlomil kavelj, 
na katerem je visela žica, ta­
ko da mu je kolobar padel 
na stopalo desne noge. 

C E V A R N A 
Franc Grame, II. valjavec 

cevi, si je na valjčnem stroju 
z vpenjaJmo napravo poško­
doval levo roko. 

ŽEBLJARNA 
Milenko Dudič, nakladaleC 

žičnikov, je s sodelavcem na­
kladal zaboje žičnikov na pa­
lete za odvoz v pocinkovalni-
co. Pri tem jima je padel za­
boj iz rok ter imenovanemu 
poškodoval kazalec desne ro­
ke. 

Ilijaz Fatimič, prevažalec 
žice, si je pri odpiranju va­
gona z žico poškodoval sredi­
nec leve roke-. 

Zoran Krejič 

V imenu vseh dopustnikov, 
ki smo bili j/ izmeni od 31. 
julija do 12. avgusta v Cri-
kvenici, se gostinski enoti 
Železar in Železarni Jesenice 
zahvaljujemo za prijetno bi­
vanje v našem domu. Bilo je 
toliko zadovoljstva nad vsem, 
počutili smo se kot doma in 
na večer pred odhodom smo 
se dogovorili, -da"T5apišemo 
pismo, ker bi bilo preveč,.če 
bi naše zadovoljstvo izražal 
vsak posebej. 

Hrana je bila kljub dragi­
nji odlična in vsem je bilo 
lepo postreženo. 

Všeč nam je bil prizadevni 
upravnik, ki je že zgodaj 
zjutraj skrbel za nas, prav 
tako pa je~ vsem ugajal 
ekonom Jur in ga pripo­
ročamo tudi za prihodnje 
leto v bife, ker je poln hu­
morja in ima v sebi trgovsko 
žilico. V hudi vročini je pri­
jetno popiti hladno pijačo in 
se nasmejati. Skratka, s po­
strežbo in kuhinjo smo bili 
nadvse zadovoljni. 

Ureditev pločnikov za pešce 
V zadnjem času urejuje 

Komunalno podjetje Jesenice 
v mestu pločnike za pešce. Z 
ozirom na tako povečan cest­
ni promet- je bilo to nujno, 
saj za pešca kot uporabnika 
cestišča ni bilo mesta niti na 
neprimernih pločnikih, še 
manj pa na samem cestišču, 
ker so bili v stalni nevarno­
sti od tako številnih mimo 
vozečih - motornih vozil. Zelo 
ogroženi so bili pešci v števil­
nih ožinah na cesti, pred­
vsem od hotela »Pošte« do 
zobne ambulante posebno ob 
prometnih konicah. Na tem 
delu ceste je zaradi večje var­

nosti ukinjenih nekaj pri­
ključkov na glavno .cesto, s 
tem pa je večja tudi "varnost 
pešcev na .pločniku. 

Vse pešce opozarjamo, da 
prav na tem delu cestišča 
uporabljajo edino le pločnik 
pri hoji v obe smeri. Hoja 
ob opornem zidu na samem 
cestišču je zelo nevarna. Z 
ureditvijo pločnika omogoča­
mo pešci prosto cestišče za 
motorna vozila, katerim je 
tudi namenjeno. 

V bližnjem času bodo ure­
jeni tudi pločniki od železar­
ne do Javornika. 

Marjan Mrak 

Naše žene so vzdihovale, 
češ »sedaj je prelepo, ko ni 
treba kuhati in takih obro­
kov kot so tu v domu, si še 
ob nedeljah ne moremo pri­
voščiti«. 

Torej, želeli bi, da se naš 
železarski dom ohrani, ker je 
na prelepem kraju in v njem 
najdemo svoj drugi dom. — 
Želimo, da bi bilo naše pis­
mo objavljeno tudi v »Žele-
zarju« v zahvalo vsem, k | 
nam vsako leto. omogočija 
tako prijetno bivanje ot» 
morju. 

Gostje v izmeni 
od 31.7. do 12.8. 

ZAHVALA 
Ob nenadni izgubi našega 

dragega moža in očeta 
PEPIJA K O R E N A 

se zahvaljujemo vsem, ki so 
z nami sočustvovali in nas 
tolažili v teh težkih dneh. 

Zahvaljujemo se sodelav­
cem iz livarne in konstruk­
cijske delavnice za poslovilne 
besede, za venec, vso pomoči 
in za tako številno udeležbo 
na njegovi zadnji poti. 

Zahvala tudi vsem sosedom 
in znancem za vso pomoč in, 
tolažilne besede ob prerani: 
smrti pokojnika. 

Prav tako se zahvaljujemo 
pevskemu zboru iz Zasipa za 
žalostinke in jeseniški godbi. 

Vsem in vsakomur posebej, 
ki ste ga tako polnoštevilno 
spremili na mnogo prerani 
zadnji poti, še enkrat naša 
iskrena zahvala. 

Žalujoči: žena Mici, 
hčerki Draga in Mar-
ta, sin Tomaž z druži-
no in ostalo sorod-
stvo 

Gradnja nove patentirnice v Hrenovici 
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Nekaj razmišljanj o trenutnih in končnih 
ciljih gospodarske reforme 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
stroške z bruto produktom 
delovne organizacije. Primer­
jajmo jih raje s čistim oseb­
nim dohodkom. Naredimo za­
ključek, kolikšen procent či­
stega osebnega dohodka pred­
stavljajo in iz tega delajmo 
načrte za bodoče. Ponekod 
je še tako, da o desetinkah 
procenta nihče ne razpravlja, 
ponekod pa se ne razpravlja 
niti takrat, kadar gre za cele 
procente. Priznajmo si, da bo 
dinar igral vse drugačno vlo­
go kot doslej in da bo treba 
pogosteje razmišljati o zne­
skih in manj o procentih. 
Kadar bomo govorili o dinar­
ju in vsoti dinarjev, bomo 
vsekakor manj širokogrudni, 
kakor če bomo razpravljali 
samo o imaginarnih procen­
tih. Pogoj za takšno razpravo 
pa je točna obveščenost sa­
moupravnih organov in. celot­
nih kolektivov o dejanskem 
stanju. Dovolj je še prime­
rov, ko kolektiv ni bil še nik­
dar soočen s konkretnimi po­
datki o tovrstnih izdatkih in 
obstoje celo primeri, ko se 
takšni podatki prikrivajo 
pred samoupravnimi organi. 

Odgovornost za precizne 
podatke je v sedanji fazi iz­
vajanja gospodarske reforme 
treba zaostriti in vsa'; po­
skus prikrivanja izpostaviti 
najostrejši represiji. Poglab­
ljanje samoupravljanja, ki je 
osnovni imperativ reforme, 
temelji prav na čistosti pri­
kazovanja stanja, na točnosti 
podatkov in na odločanju o 
vsem na tistem mestu, kjer 
daje zakon pravico do odlo­
čanja. Delo vodilnih ljudi bo 
treba presojati v prihodnjem 

obdobju skozi očala, koliko 
so poglabljali samoupravlja­
nje in koliko so Od tega od­
stopali. Uporabljanju delav­
skih svetov in upravnih od­
borov za orodje, ki potrjuje 
vnaprej pripravljene odloči­
tve, tihe in glasne obljube 
posameznih vodilnih ljudi ter 
njihovo vpletenost v najraz­
ličnejše poslovne aranžmaje 
(tudi škodljive) je dokončno 
odklenkalo in vsak takšen 
primer bi morale delovne or­
ganizacije in širša družbena 
skupnost dosledno preganja­
ti. Samoupravni organi prev­
zemajo tako vse jasnejša in 
širša pooblastila in polno 
mero obveznosti, da poznajo 
položaj svoje delovne organi­
zacije in so zanj polno odgo­
vorni. 

3. Vse oblike mecenstva — 
pri tem mislim na legalne in 
ilegalne podpore najrazličnej­
šim prireditvam, organizaci­
jam, načrtom, akcijam in po­
dobno, bi morale doživeti 
presojanje pod ostrejšimi 
kriteriji kot doslej, razen te­
ga pa bi morali izdelati za 
dajanje sredstev v tej obliki 
vsi samoupravni organi svoj 
režim, ki naj bi bi l v celoti 
odvisen od položaja in mesta 
delovne organizacije. Odloč­
no bi bilo treba odkloniti 
vsako možnost, da vodilni 
ljudje lahko dajejo vse mo­
goče pomoči in darila na 
svojo pest in naknadno o za­
devi informirajo samouprav­
ne organe ali pa tudi ne. Na­
vaditi se bo treba, da bodo 
vsi prosilci prihajali s svoji­
mi prošnjami direktno pred 
samoupravne organe, ne pa 
več pred direktorje, računo­

vodje in druge odgovorne 
ljudi. V preteklosti smo se 
nekako navadili, da so deže­
vale na delovne organizacije 
najrazličnejše prošnje za naj­
različnejše stvari. Sentimen­
talnost, popustljivost, osebne 
ambicije, zveze aH osebni in­
teresi so pogosto botroval i od­
ločitvam pri ugodnem reše­
vanju prošnje. Jasen režim in 
popolna poslovnost se bosta-
morala odraziti tudi na tem 
področju in še nekaj: vsem 
tistim, ki so proglašali tega 
ali onega direktorja za do­
brega ali slabega skozi preso­
jo, koliko odprto roko je 
imel za takšne stvari, je 
skrajni čas odločno in do\ 
končno povedati, da so skre­
gani s pojmom dobrega go­
spodarjenja in resn ;čnega ter 
stvarnega presojanja o vred­
nosti vodilnih ljudi. 

Odslej bodo morali samo­
upravni organi voditi natanč­
nejši pregled o sklepanju po­
godb, o njihovi ekonomski 
vrednosti, o kompenzacijskih 
poslih, k i j ih je v podjetjih 
ogromno, o ravnanju pri na­
kupih in prodaji, o ceni in o 
prožnosti komercialistov ter 
komerciainih služb. To bo ne­
dvomno potrebno tem bolj v 
pogojih svobodnega delova­
nja tržišča, ki se mu z na­
daljnjim uzakonjanjem go­
spodarske reforme vse bolj 
približujemo. Nič j im ne bo 
smelo ostati prikrito in o 
vsem bodo morali imeti last­
no, ekonomsko utemeljeno 
stališče. Kalkulacije ne bodo 
smele ostati stvar zadevnih 
služb ali posameznikov, kaj­
ti odgovornost za sleherno 
kalkulativno odločitev bo 

imela močnejši odraz na do­
hodek podjetja in posamez­
nega proizvajalca. Kako iz­
gledajo stvari v teh dneh, je 
dovolj razvidno iz dnevnega 
časopisja in vsak občan ima 
dovolj priložnosti, da se z 
njimi seznani. Naj nas ne ču­
di, če uvajamo za prehodni 
čaŝ  ostrejšo kontrolo cen in 
povečano odgovornost. Čvrsta 
kntrola tržišča bo potrebna 
dotlej, dokler ne bodo tržne 
zakonitosti delovale kot h i ­
ter avtomatizem, k i ' bo v 
kratkem času oškodoval ti­
stega, ki ni pravilno ocenil 
tržnih pogojev, kupne moči 
in je vkalkuliral k stvarnim 
stroškom tudi svoje špekula-
tivne težnje. Dovolj zgovoren 
primer so cene gostinskih 
uslug, ki so sicer izven kon­
trole, kar pa ne pomeni, da 
ne bomo preganjali na tem 
področju špekulativnih nag-
nei. Saj so ravno te cene do-
doživljale v preteklih dveh 

tednih najrazličnejše trans­
formacije i n - vidimo, kako 
deluje nanje element svobod­
nega tržišča. 

Z nakazanimi štirimi pod­
ročji, katerih ' se bo moralo 
dotakniti čiščenje' proizvodne 
cene znotraj delovnih organi­
zacij, nikakor nisem obdelal 
celotnega kompleksa reform­
nih posegov med delovnimi 
kolektivi. Dotaknil sem se či­
sto drobne, morda niti ne 
najbistvenejše sfere gospo­
darjenja. Zato prihodnjič kaj 
več o organizaciji proizvod­
nje, intaktnem delovanju 
vseh mehanizmov vodenja, 
proizvodni disciplini, strokov­
nosti, odnosu do dela, var­
čevanju in morda pozneje o 
tehnologiji, modernizaciji, po­
slovnem sodelovanju, odnosih 
znotraj delovnih organizacij, 
nagrajevanju po delu in tako 
dalje. 

V drugem polletju 
večji proizvodni stroški 

S 26. julijem so se spet povečale cene za prevoz blaga po že-
leznici in sicer na dva načina: z zmanjšanjem tarifnih razre-
dov od 10 na 8 in s povečanjem tarifnih postavk od prvega 
do osmega tarifnega razreda za okrog 18 %. Ker pa vsako 
povečanje prevoznih stroškov obremenjuje plačilni sklad 
podjetja, je prav, da člane našega kolektiva seznanimo, za 
koliko in pri katerem planu je povečanje največje. 

Platine — vložek za valjarno 1300 

Tarifni razredi so bili ta­
kole zoženi; prejšnji X . in 
IX. razred je sedaj novi raz­
red VIII., VIII . je novi tarif­
ni razred VII. , medtem ko je 
prejšnji VII . razred novi ta­
rifni razred VI . Stari tarifni 
razredi od I. do V I . razreda 
se niso spremenili. 

Največji odstotek poveča­
nja prevoznih stroškov je bil 
zopet pri surovinah. Pa si 
oglejmo, za koliko odstotkov 
se je povečala tovornina pri 
posameznih vrstah blaga: pri 
rudi za 33,8 %, manganu do 
27,7, koksu do 30,1, mazutu 
17 do 18, glini 26 do 34, su-
rovem-žeiezu 17 do 18,9, ope­
k i za 18, apnu za okrog 32,9, 
legurah za okrog 18, pri pre­
mogu do 67, lignitu do 52, 
pesku za 36, šljaki do 18, bo­
ksitu 25 do 26,4, žvepleni ki­
slini za 18, kamnu 50 do 57, 
starem železu za okrog 18, za 
ostalo blago pa za 18 %. 

Zaradi povečanja se bodo 
zelo zvišali prevozni stroški 
blaga, in sicer: pri rudi za 
okrog 96 milijonov, pri pre­
mogu za krog 80, pri koksu 
za okrog 60, pri mazutu za 
okrog 16, pri starem železu 
za okrog 28. surovem železu 
za okrog 16, pri glini za 
okrog 69, pri ostalem blagu 
za okrog 42 milijonov di­
narjev. 

Tako bomo v drugem pol­
letju zaradi povečanih pre­
voznih stroškov pjlačali na 
vozninah kar 406 milijonov 

več kot bi plačali po stari 
prevozni ceni. Če k temu do­
damo še povečane pristran­
ske pristojbine kot uradno 
tehtanje pošiljk na postaji 
od 800 na 1600 din, v železar­
ni od 300 na 400 din, pristoj­
bine za izvozne pošiljke od 
400 na 600 din, pri uvozu 
blaga od 800 na 1100 din in 
pri prekladanju blaga iz oz­
kotirnih prog na normalno-
tirne od 30 na 70 din za 
100 kg, potem bomo zaradi 
povečanja prevoznih cen pla­
čali v drugem polletju kar 
okrog 500 milijonov več, ker 
so se povečali tudi stroški 
pri blagu, k i ga pošiljamo 
franko. Z novo tarifo je bila 
ukinjena tudi »izjemna tari­
fa«; za prevoz premoga. 

Iz navedenega je razvidno, 
da so se prevozni stroški 
blaga zelo povečali in je nuj­
no, da vsi, k i se bavimo z 
odpremo blaga, še bolj izko­
riščamo prostornino oziroma 
nosilnost vagonov, blago pa 
naložimo v določenem roku, 
da se obvarujemo stojnin, 
kosovno pa odpremimo čim 
manj blaga, če je le mogoče, 
vse v vagonskih nakladah z 
raznimi kombinacijami z raz­
nimi prejemniki, dnevno pa 
iiaročimo le toliko voz, koli­
kor j ih na dan lahko nalo­
žimo itd. Le tako bomo zni­
žali prevozne stroške blaga 
in zagotovili sebi tudi večje 
osebne dohodke. Z novimi 

(Nadaljevanje na 5. strani) 
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Proizvodni plan surovega jekla za letošnje jeklo je bil postav-
Ijen z ozirom na potrebe valjam v višini 320.000 ton v mar-
tinarni in 50.000 ton na ASEA in BBC električni peči. Za to 
planirano proizvodnjo imamo zagotovljene tudi odgovarjajoče 
količine grodlja in starega železa. 
Do 31. julija letos je izdelala martinarna 196.983 ton, ASEA 
električna peč 9.294 ton in BBC električna peč 8.083 ton su-
rovega jekla. 

Zaradi zelo dobre proizvod­
nje v prvem polletju manjka 
martinarni do izpolnitve let­
nega plana samo še 123.017 
ton oziroma v preostalih pe­
tih mesecih mora izdelati v 
povprečju mesečno 24.600 
ton. Takšno mesečno proiz­
vodnjo- lahko doseže marti­
narna z dobrim obratova­
njem petih S M peči. v 

ASEA električna peč bi 
morala izdelati do konca leta, 
da bi dosegla planirano pro­
izvodnjo, še 27.876 ton ali 
5380 ton povprečno na me­
sec. Takšna visoka povpreč­
na mesečna proizvodnja na 
tej peči je previsoka z ozi­
rom na sedanji položaj, ko 
še nimamo na razpolago več­
jih količin kisika, oziroma ga 
tudi v manjših količinah ni­
smo uporabljali, dokler ni b i ­
la dokončana naprava za od­
vajanje dimnih plinov. Zato 
lahko realno računamo na po­
vprečno mesečno proizvodnjo 
do konca letošnjega leta 
okoli 4.500 ton in sicer v av­
gustu in septembru nekoliko 
manj kot je ta številka in od 
oktobra naprej, če bo pričela 
obratovati nova kisikarna, 
pa nekoliko več. Zato lahko 
predvidevamo, da bo od 1. 
avgusta do konca leta proiz­
vedla A S E A električna peč 
še okoli 22.500 ton, seveda 
pod pogojem, da bo za celot­
no obdobje na razoolago 
električna energija. To po­
meni, da bo ta peč izdelala 
za okoli 5.000 ton manj jekla 
kot ie predvideval načrt. 

B B C električna peč mora 
izdelati po načrtu do konca 
leta še 4.747 ton, oziroma 
povprečno mesečno okoli 950 
ton. Če bo na razoolago elek­
trična energija, bo to svojo 

(Nadaljevanje s 4. strani) 
gospodarskimi ukrepi je bila 
dana možnost tudi železnici, 
da preide na zaračunavanje 
stroškov po ceni, k i j ih ima 
železnica pri nrevozih blaga. 
Vemo tudi, da te cene veljajo 
le do 1. januarja 1966, ker 
se z novim letom predvideva 
novo povečanje prevoznih 
cen s strani železnice. Pove­
čani prevozni stroški nas 
bodo prisilili , da bomo tudi 
pri odpremi morali povečati 
večjo mehanizacijo naklada­
nja železniških voz in čim­
prej uvesti odpremo s pale­
tami, kjer je nakladanje hi­
trejše in cenejše. Le s skup­
nimi napori nam bo uspelo 
rešiti problem znižanja teh 
stroškov tako pri nakladanju 
kot pri razkladanju blaga. 

Peter Gasar 

plansko nalogo gotovo izpol­
nila oziroma jo še za nekaj 
sto fon prekoračila. 

Kaj nam pove ta kratka 
analiza ustvarjene in do kon­
ca leta možne proizvodnje 
surovega jekla v martinarni 
in elektro jeklarni? 

Martinarna bo lahko svojo 
plansko proizvodno obvez­
nost izpolnila v glavnem z 
obratovanjem s petimi S M 
pečmi. B B C električna peč 
bo verjetno izdelala nekoliko 
več kot predvideva načrt, 
medtem ko bo ASEA električ­
na peč predvidoma izdelala 
za okoli 5.000 ton jekla manj 
kot je bilo »planirano. Ker 
imamo tudi potrebne količine 
grodlja in starega železa za­
gotovljene v višini planirane 
proizvodnje martinarne in 
elektro jeklarne, sledi logič­
na posledica, da bi morala 
martinarna obratovati od 
zdaj naprej do konca leta v 
glavnem s petimi pečmi. Če 
bi kljub takšnemu položaju 
sedaj vztrajali še naprej pri 
obratovanju- s šestimi pečmi, 
bi se nam kasneje zgodilo, 
da bi morali obratovati zara­
di tjomanjkanja surovin samo 
s štirimi nečmi. To bi bilo še 
znatno bolj neprijetno kot je 
sedanje znižanje števila peči 
v obratovanju od šest na pet. 

Obstoja možnost, da bi 
lahko martinarna nekaj časa 
dalj obratovala s šestimi peč­
mi, da bi proizvedla še do­
datnih 5.000 ton jekla, k i bi 
j ih morala izdelati po planu 
A S E A električna peč in bi ta­
ko izkoristila DO planu raz­
položljiv grodelj ter staro že­
lezo. To možnost, k i pomeni 
v martinarni približno mesec 
dn; obratovanja s šest ; mi 
pečmi, bomo tudi izrabili, 
vend?.r moramo še nekoliko 
počakati. Naiprej zato. ker 
moramo zadevo urediti na 
odgovornem mestu,, kajti raz­
merje grodlja in starega žele­
za ie pri e lekt rčni peči dru­
gačno kot pri "SM peči. Poleg 
te^a se lahko zgodi, da bo 
A S E A električna peč izdelala 
nekoliko več kot predvideva­
mo in bi nam potem zmanj­
kalo vložka za to peč. Konč­
no moramo pri uporabi tega 
vložka, k i je dejansko name­
njen za proizvodnjo električ­
ne peči, upoštevati tudi pred­
videno prekoračenje planske 
proizvodnje pri B B C električ­
ni peči. 

Da bi dobili dodatne količi­
ne starega železa in grodlja, 
ki bi bile potrebne za obrato­
vanje martinarne s šestimi 
pečmi in s tem za prekorači­
tev planirane proizvodnje pri 
sedanji devizni situaciji, ni 
misliti. Danes imamo že z 

- nabavo pO planu predvidenih 
količin starega železa in grod­
lja dovolj težav, saj živimo 

V 31. številki »Železarja« je 
bil objavljen članek Mira No-
ča z naslovom »Kozarec čiste­
ga biogradskega vina». Ker 
avtor obravnava vse dokaj 
enostransko, objavljamo po­
jasnilo vodstva tabora. Avtor 
se največ pritožuje čez hrano 
oz. jedilnik, češ da je bilo 
preveč riža, premalo krom­
pirja, meso brez omake-- in 
omaka brez krompirja itd. 
Te navedbe niso točne. V ča­
su te druge izmene so dobili 
dopustniki le petkrat riž. za 
kosilo trikrat in večerjo dva­
krat ter sedemkrat krompr, 
pripravljen na različne nači­
ne. Glede dodatnih norčij pa 
le to, da jo je lahko dobil 
vsak, če je kaj ostalo, poča­
kati pa je seveda moral, da 
so urišli na večerjo vsi gost­
je. Za lačne pa so b ' l i vedno 
na razpolago » sendvči. Naj 
pripomnimo se to. da je le­
tošnje D n o leto taborjen ;a v 
Biogradu in so zato še težave 
pri nabavi hrane, ker še ni 
utrjenih zvez, nekaj težav pa 
je v zadnjem času tudi zara­
di novih gospodarskih ukre­
pov. 

Glede cen v b'feju pa le to, 
da do šeste izmene v ;no ni 
bilo nikdar dražje kot 300 di­
narjev, čeprav tov. Noč na­
vaja, da je bilo po 350 dinar­
jev liter. 

Kaj pa šahi? Že od vsega 
začetka so v klubu štiri ša­
hovnice s figurami, s kateri­
mi je takrat razpolagala de-
žurna~~v klubu in seveda ne 
točajka. sedaj pa ta posel 
vodi rekreator. 

Glede krogel za balinanje 
pa naj omenimo le, da so 
gostje posredovali pri uprav­
niku, ker je imelNov. Noč 
zaklenjeno garnituro krogel 
in bi radi balinali. Seveda ob­
stajata dve garnituri, takrat 
slučajno tudi druge ni bilo. 

v tem oziru dejansko »iz rok 
v usta« ter bomo lahko za­
dovoljni, če bomo dobili pla­
nirane količine. Na drugi 
strani pa je analiza potreb 
naših valjam po vložku po­
kazala, da ga bodo dobile v 
zadostni količini pri prej na­
vedeni proizvodnji martinar-
ne in elektro jekiarne. Kar 
zadeva potrebe vložka za no­
vo valjamo na Beli , k i bo 
pričela predvidoma obratova­
ti ob koncu" leta, nam bo ta­
kratna situacija pokazala, 
kakšne ukrepe bomo morali 

jv tem oziru podvzeti. 
Takšni so bili razlogi, da 

smo bili primorani uvesti v 
martinarni obratovanje s pe­
timi S M pečmi. Posledica tega 
ukrepa bo v martinarni ta, 
da bo' treba znižati v tej de­
lovni enoti število zaposlenih 
na raven, ki odgovarja manj­
šemu številu peči. To je po­
trebno zaradi osebnih dohod­
kov, jasno pa je, da bodo vsi 
tisti, ki začasno ne bodo ime­

l i delovnih mest v martinar­
ni, dobili zaposlitev v drugih 
obratih, saj delavcev v žele­
zarni zelo manjka. 

Končno je treba povedati, 
da bodo lahko martinarji, ki 
bodo zaposleni pri petih pe­
čeh, zaslužili toliko kot pri 
šestih, treba bo le doseči, da 
bo pet peči dobro obratovalo 
in da bo število zaposlenih 
zmanjšano na dejansko po­
trebo. Razen tega lahko pet 
S M peči z ozirom na olajšane 
delovne pogoje in manjša 
ozka grla obratuje boljše kot 
šest. Zato bo pet peči vsaka 
za sebe vzeta lahko izdelalo 

_yee kot prej šest in s tem 
bodo Judi osebni dohodki 
martinarjev lahko dosegli in 
tudi presegali vsote, ki so jih 
zaslužili takrat, ko je 6 pe­
či obratovalo najbolje. 

K. 

Vendar vseeno ni prav, da s i 
posameznik prilasti skupen 
športni rekvizit kar za ves 
čas izmene. 

To je torej nekaj pripomb 
na navedbe tov. Noča, ki so 
z e l o prizadele kolektiv naše­
ga počitniškega tabora v Bio-
g r a d u na moru. 

Sedaj pa še nekaj izjav, k i 
so jih posamezniki vpisali v 
knjigo vtisov. Vse so si zelo 
podobne. Izbrali smo štiri, k i 
so j i h zapisali naši sodelavoi, 
ki so D r e ž i v e l i v Biogradu 
svoj dopust v času od 11. ju­
lija do 5. avgusta. 

^, »Lega in oprema hišic nas 
je navdušila. Vsa pohvala ve- -
lja tudi prizadevnosti upra­
ve v vseh pogledih. Bi l i smo 
pri ;etno presenečeni in zado­
voljni « 

Inž. Bogdan Stocca 

»Pred odhodom na dpoust 
v Biojrad s-?m slišal od dolo­
čen h ljudi, kako je pomanj-

' kit vo. zTasti hranil. Že nrvi 
dan sem se prepričal, d a to 
nrpovedovan je ni resnično. 
Smatram, da so vse te kleve­
te podle še boli D o d l e oa so 
tiste osebe, ki jih širi 'o po 
Jesenicah. Zahvaljujem se 

. kolektivu tebora za prizadev­
nost, gosto! iubnost in razu­
mevanje z željo, da b i m i sia-
dikat omosočU tudi prihod­
nje leto o d d i h v tem prele­
pem taboru, ki nima vrstnika 
na Jadranu.« 

Družina Mikula 

»Tabor je izredno lep! Za 
rekreacijo in kulturno razve­
drilo je vse na voljo. Hrana 
je izdatna in dobra. Zahva­
ljujemo se celotnemu osebju 
za prijetno počutje na dva-
najstdnevnem dopustu.« 

Družina Ddrnikova 

(Nadaljevanje na 6/ in 7. str.) 

Preobremenjeni telefoni 
Zaradi prevelike obremenjenosti telefonske centrale je prav, 
da opozorimo vse koristnike telefonov, da svoje pogovore, ki 
so večkrat zelo dolgi, omejijo in uporabljajo telefonske zveze 
le v nujnih primerih. Zelo pogosto se dogaja, da nekateri 
telefonski pogovori trajajo celo pol ure, s pripombo, da so ti 
pogovori večkrat nepomembni, medtem ko zaradi dolgih te-
lefonskih pogovorov spet drugi čakajo, da bi lahko sporočili 
važna obvestila preko telefonskega omrežja. 

Ker morajo nekateri korist-
niki predolgo čakati, še več­
krat direktno obračajo na 
telefonsko centralo in celo s 
psovkami zahtevajo, zakaj 
niso dobili" težko pričakova­
ne in naročene telefonske 
zveze. Zatrjujejo tudi, da je 
številka pokvarjena, končni 

. rezultat pa je v tem, da ugo­
tovimo, da je bila številka 
zasedena z dolgim in nepo­
membnim pogovorom. 

Ponovno moramo opozoriti 
koristnike telefonov, da s te-
telefonskimi aparati ravnajo 
bolj »nežno«, kajti telofon je 
samo sredstvo, s katerim se 
ljudje po možnosti obvešča­
jo o najbolj nujnih zadevah, 
k i j ih je treba čimprej rešiti. 
V nobenem primeru ne bi 

smel biti telefonski aparat 
sredstvo, nad katerim pride 
do izraza besnost nespamet­
nih koristnikov, k i za po­
kvarjeni aparat iščejo krivce 
celo pri snažilkah. 

Precej težav je tudi pri na­
ročanju medkrajevnih tele­
fonskih pogovorov, ki so več­
krat nepomembni in tudi 
predolgi. Zavedati bi se mo­
rali ,da so telefonski pogo­
vori vedno dražji in gredo na 
račun nas všeh. Zaradi tega 
opozarjamo koristnike oz. 
naročnike medkrajevnih po­
govorov, naj naročene pogo­
vore, na katere morajo ča­
kati na svojem službenem 
mestu, odpovedo ali pa javi­
jo telefonski centrali, kje so, 
da jih pozneje lahko obvesti. 

Nekatera podjetja imajo za 
obveščanje posebne radijske 
zveze za 25 — 50 naročnikov, 
ki telefonistki omogočijo, da 
jih lahko poišče na območju 
okrog 2.5 km. Takšna napra­
va bi zaradi razsežnosti na­
ših objektov zelo koristila. Za­
enkrat bi morda problem re­
šili z ozvočenjem, vendar pa 
bi zaradi oddaljenosti objek­
tov problem le delno rešili. 

PTT podjetje ureja enotno 
telefonijo v vseh večjih me­
stih za direktne medkrajev­
ne pogovore. Zato smo bili 
tudi mi primorani, da smo 
povečali poštne telefonske 
zveze od 10 na 20 in- ločili 
odhodne od prihodnih. Tako 
bodo omogočene hitrejše 
medkrajevne zveze tudi z na­
še strani', vse ostalo pa je 
odvisno od razumevanja in. 
upoštevanja že navedenih, 
pripomb. 

Kaže, da bomo morali na^ 
baviti še en teleprinterski 
stroj, ker je promet tako ve> 
lik, da. bi morali ločiti pri« 
hod in odhod telegramov. 

Franc Gracer 
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Zakaj obratuje martinarna 
s petimi SM pečmi? 

Je bilo biogradsko 
vino res čisto? 

V drugem polletju 
večji prevozni 

stroški 



Izkoristimo dopust za zasluženi oddih 
Zvezna uredba je že 1946. leta priznala- dcpust Vsako-
mur, ki je bil zaposlen vsaj 11 mesecev. S tem je doživel 
delavski razred kmalu po osvoboditvi tisto, po čemer je 
hrepenel v vsej preteklosti. Medtem, ko so v svetu še drža-
ve, ki delovnim ljudem odklanjajo dopust, pripada pri nas 
vsakemu delovnemu človeku ker mu je iz zdravstvenih raz-
logov potreben. Le-ta pa naj bi bil za vsakogar čas oddiha 
in veselja, ne pa obdobje za stransko zaposlitev, kajti tisti, 
ki dopusta ne izkoristijo pravilno, se ne vrnejo na delovno 
mesto spočiti in voljni opravljati dolžnost delovnega mesta 
s podvojeno si!o. 

Ko spregovorimo besedo 
dopusf? mislimo največkrat 
na morje, na sončne plaže, 
na plavajoče barke in ladje 
in podobno. Danes to ni več 
želja, ki se ne da uresničiti. 
Kdor le more in se zaveda 
kolike važnosti za zdravje je 
oddih na morju, si ga privo­
šči- vsaj za nekaj dni. N a 
dalmatinski obali uživa svoi 
letni oddih . dnevno nad 
150:000 turistov, katerih okoli 
40% tvorijo tujci,-ostali pa 
so domači gostje in v glav­
nem naši delovni ljudje, k; 

J E BILO BIOGRADSKO 
VINO R E S ČISTO? 
(Nadaljevanje s 5. strani) 
»Bom kratek. Vsemu oseb-' 

ju počitniškega tabora-se naj­
lepše zahvaljujem za prijeten 
oddih. Vsem, ki kritizirajo 
pozneje, pa bi priporočil, da 
nepravilnosti povedo takoj 
tukajšnji upravi, pa se na­
slednji dan ne bo več treba 
pritoževati.« 

Krmeljevi 

Tako torej naši sodelavci! 
Premalo je prostora, da bi 
navedli vse. V higienskem po­
gledu je naš tabor neoporečen. 
O tem so se prepričali tudi 
številni sanitarni inšpektorji, 
ki so si ga službeno ogledali. 
Zato so njihove pisane izjave 
polne samih pohval. 

- Jn 

besedo oddih pravilno razu­
mejo in iščejo na morju 
zdravja in novih delovnih 
moči. Z vlaki, ladjami, oseb­
nimi vozili pa tudi po zraku 
potuje v kraje naše Dalma­
cije dnevno ~bd 30 do 5Q tisoč 
ljudi, ki letujejo v raznih 
krajih obale im otokov. 

Med naj sončne jše otoke Ja­
drana spada otok Hvar v cen­
tralni Dalmaciji, ki je pred­

vsem poznan zaradi ugodne 
klime. Poleg mesta Hvara, 
Starega Grada, Vrboske in še 
nekaterih krajev na otoku 
Hvaru pa je posebno pri­
ljubljeno letoviško mestece 
Jelša, ki je zaradi blagega 
podnebja poznana kot Ja­
dranska Madeira. Prijeten 
mir, edinstvena plaža, zdra­
va pitna voda iz bližnjega 
izvira, parki s subtropskimi 
rastlinami in borovi gozdovi, 
ki obkrožajo obalo, renorni-
rajo Jelšo kot prvorazredno 
letoviško mestece. 

To prijetno mestece na 
otoku Hvaru smo si izbrali 
letos za kraj oddiha. Vožnja 
v direktnem vagonu brzovla-
ka od Jesenic^do Splita je 
minila hitro, ker nas je bila 
kar prijetna družbica. V 
St>litu smo si ogledali zna­

menitosti starega mesta in 
»Marjan«, se ohladili v kopa­
lišču »Bačvice« in nadaljevali 
vožnjo z lokalno ladjo do 
Jelše. Vsega 16-urna vožnja 
ali 24-urno potovanje s po­
stankom v Splitu, je minila 
toliko lepše, ker smo med 
vožnjo opazovali še neznane 
pokrajine, kraje in jadran­
sko obalo 

Kopališko mesto ob mor­
skem zalivu na severni obali 
otoka Hvara, to je Jelša; ima 
1400 prebivalcev in iz leta v 
leto spreminja svoje lice. 
Razširili in nadzidali so hotel 
»Jadran«, zgradili za hotelom 
dva razkošna paviljona s 
komfortnimi stanovanji, zgra­
dil i restavracijo »Park« z ve­
likim vrtom, uredili samo­
postrežne trgovine, nov letni 
kino in mlečno restavracijo, 

Jelsa na otoku Hvaru, kjer so na dopustu tudi Jeseničani 

asfaltirali cesto in zgradil; 
ob obali vrsto novih vil? Ho­
teli so polni, privatne sobe 
zasedene, ladje pa kljub te­
mu pripeljejo dvakrat dnev­
no nove goste. Domačini, ka­
terim je turizem glavni do­
hodek, se še bolj utesne. 
Nihče ne spi več na svoji po­
stelji in novi gostje dobe 
prostor. Nad 3000 gostov,- ka­
terih okoli 40 % je tujcev, 
kakor Nemcev, Avstrijcev, 
Holandcev, Angleže/, Franco­
zov, Čehov, Poljakov in celo 
Madžarov, ostali pa so Jugo­
slovani, med katerimi je sko­
raj polovica Slovencev, spre­
mene sicer mirno Jelšo v 
mednarodno letoviško meste­
ce. Ker je z letošnjim letom 
s trajektom Jelša oovezana s 
kopnim, je v do sedaj mirnem 
mestecu dokajšnji vrvež, kaj­
ti gostje, predvsem tuici. se 
kaj radi vozijo ob obali s 
svojimi avtomobili. 

Po počitku in površnem 
ogledu Jeise smo*se odpravili 
na prvo kopanje v kopališče 
»Mina« s čudovito plažo. Za­
liv, ki je obdan z borovim 
gozdom, sorejme po več tisoč 
kopalcev. Urejen je tako, da 
ga lahko koristijo najmanjši 
otroci, neplavalci, pa tudi 
drzni plavalci, ki lahko pla-
vaio v odprto morje. Kopa­
lišče je opremljeno s tušem, 
kabinami, bifejem in s šte­
vilnimi klopmi pod košatimi 
bori. Na plaži je dopoldne 
kaj hitro minilo, zato smo se 
po izdatnem kosilu v resta­
vraciji Park vrnili na kopali­
šče. Po kopaniu pa smo or­
ganizirali nadaljnji ogled Jel­
še s včudovito okolico z buj­
nimi vinogradi, borovimi goz­
dovi in nasadi oliv, fig in ro­
ži če v. 

Pivi dan oddiha v Jelši 
nam je minil lepo. Čeprav je 
otok Hvar poznan kot naj­
bolj sončnat otok Jadrana, 

Začasna navodila za urejanje 
delovnih razmerij 

— ODMORI I N DOPUSTI: 
Delavcu pripada Jt teku dela 
z enkratnim delovnim časom 
polurni odmor, med dvema 
zaporednima delovnima dne­
voma pa dnevni počitek v tra­
janju najmanj 12 ur. Prav 
tako ima delavec pravico do 
tedenskega počitka v trajanju 
najmanj 24 ur brez presledka, 
razen na delovnih mestih z 
neprekinjenim procesom dela. 
Ob -dnevih menjave dnin je 
tedenski počitek izjemoma 
lahko tudi krajši. 

Za dela, opravljena v času 
tedenskega počitka, ima de­
lavec pravico do povečanega 
osebnega dohodka v višini 
75 % nad osebnim dohodkom, 
obračunanem po obračunski 
postavki. 

Kadar delavec dela na dan 
tedenskega počitka, mu mora 
delovna skupnost zagotoviti 
za tak počitek drug dan v na­
slednjem tednu, če delavec to 
zahteva. 

Delavec železarne ima med 
letom pravico do letnega do­
pusta v trajanju najmanj 14 
do največ 30 delovnih dni. 
Pravici do letnega dopusta se 
delavec ne more odpovedati, 
prav tako pa ga delovna skup­
nost ne more zanj prikrajšati . 
Delavec si pridobi pravico do 
letnega dopusta po enajstih 
mesecih nepretrganega dela in 
ima pravico izrabiti ga v vsa­
kem letu, če dela ni prekinjal. 
Če preide delavec neposredno 
ali s presledkom največ do 
3 dni (po starem zakonu do 
15 dni) z dela na delo iz dru­
ge delovne organizacije v že­
lezarno, se to ne šteje za pre­
kinitev. 

Letni dopust v smislu za­
časnih navodil, ki ga določa 
delovna skupnost, je odvisen 
od delovne dobe, od pogojev 
dela in od posebnih socialnih 
prilik, v katerih delavec živi. 
Poleg teh kriterijev se za do­
ločanje višine dopusta upošte­

vajo tudi dela, opravljena v 
dnevih tedenskega počitka 
ter dela, k i j ih opravljajo de­
lavke matere z otroci v sta­
rosti do 3 let, delovni ter vo­
jaški invalidi, invalidi s teles­
no okvaro in invalidi (brez 
kategorije) od rojstva ali za­
radi bolezni. Tem invalidom 
določi stopnjo invalidnosti 
zdravnik Obratne ambulante v 
sodelovanju s socialno službo 
v kadrovskem sektorju. Če je 
delavec sočasno priznani voja­
ški, delovni invalid ali pa in­
valid s telesno okvaro, oziro­
ma invalid od rojstva ali za­
radi bolezni, se za določanje 
višine dopusta upošteva le en 
kriterij invalidnosti in sicer 
tisti, k i je .za delavca invali­
da ugodnejši. 

Delavcem mladincem, sta­
rim manj kot 18 let, pripada 
v posameznem koledarskem 
letu 2i delovnih dni dopu­
sta. 

Delavec železarne ima v ča­
su letnega dopusta pravico do 
nadomestila osebnega dohod­
ka v višini 100 % — ne pov­
prečne akontacije osebnega 

^dohodka za pretekle zadnje 
tri mesece pred začetkom na­
stopa dopusta. Delavec nima 
pravice do denarnega nado­
mestila za neizkoriščen letni 
dopust. 

Čas, v katerem delavec med 
letom izrab i dopust, določa 
delovna skupnost' skladno z 
naravo in organizacijo dela, 
pri čemer poskuša upošteva­
ti željo prizadetega delavca. 
Izjemoma ima delavec pravi­
co izrabiti en dan svojega 
letnega dopusta tistega dne, 
ki ga sam določi. 

Delavec žslezarne mora let­
ni dopust izrabiti v posamez­
nem koledarskem letu in ima 
pravico koristiti ga v nepretr­
ganem trajanju; na- njegovo 
zahtevo oziroma z njegovo 
privolitvijo sme vodstvo de­
lovne enote odobriti, da ga' 
izrabi v dveh delih. 

Vodstvo delovne enote mo­
ra najmanj 30 dni prej sporo­
čiti delavcu, katerega dne se 
začne njegov dopust, delavec 

- pa mora najmanj 30 dni preje 

sporočiti neposrednemu vodju 
dan, ki ga želi izrabiti za svo­
je potrebe. 

Plan dopustov za posamez­
nike izdelajo vodstva delov­
nih enot, obvezno pa~ ga mora 
potrditi delavski svet delovne 
enote. 

— ODGOVORNOSTI DE­
LAVCA: Za kršitev delovne 
dolžnosti sme delovna skup­
nost oziroma njeni pooblašče­
ni organi izreči delavcu žele­
zarne naslednje ukrepe: opo­
min, javni opomin, zadnji 
javni opomin in izključitev iz 
članstva delovne skupnosti. 
Izključitev iz delovne skup­
nosti se sme izreči samo za 
hujšo kršitev delovne dolžno­
sti. Za hujše kršitve delovne 
dolžnosti v smislu začasnih 
navodil se šteje predvsem: če 
delavec trikrat zaporedoma 
neopravičeno izostane z dela 
oziroma vsak neopravičen iz­
ostanek, k i ima za posledico 
večjo materialno škodo, po-/ 
vzročanje nereda, fizični na­
pad ali pretepanje med so­
delavci, kršitev zakona in in­
ternih predpisov, opustitev 
ukrepov za varnost, če ima 
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j ih vsebuje to malo mestece 
s klimo južnega Jadrana, od­
tehtajo za nekatere predolgo 
potovanje, pa tudi ceno pen-
zionu, ki je bila z ozirom na 
gospodarsko reformo 2400 din. 
Jeseničani, ki živimo v prahu 
in s plini prenapolnjenim 
ozračjem, smo potrebni od­
diha. Tega pa izkoriščajmo 
na našem modrem Jadranu, 
katerega voda, klima in zrak 
predstavljajo za nas eno sa­
mo zdravje. 

Mnoga slovenska podjetja 
imajo v Jelši » o j e stalne 
oblike letovanja. Ne bi bilo 
napak, da bi se na isti način 
posluževali letovanja v Jelši 
tudi Jeseničani. Začetek čla­
nov kolektiva Železarskega 
izobraževalnega centra se je 
izkazal več kot pozitiven, 
zato bi bilo pametno o leto­
vanju na Jelši malo več raz­
mišljati. U . P. 

Uspel izlet kolektiva hladne 
valjarne - žičarne 

Kolektiv hladne valjarne — žičarne je imel dne 7. in 8. av-
gusta dvodnevni izlet na Veliko planino v Kamniških Alpah, 
ki se ga je udeležilo preko 60 sodelavcev s svojci. 

Ob ogledu tekstilne tovar­
ne »Svilanit« v Kamniku smo 
izvedeli precej zanimivosti. 
Vodiči, ki so nam pokazali 
obrate, so obrazložili delovni 
program podjetja in njihov 
sistem nagrajevanja. Na rang 
lest\ ici se v povprečju oseb­
nih dohodkov nahajajo v 
tekstilni stroki na tretjem 
mestu v državnem merilu. 
Zaupali so nam tudi, da jih 
je nova gospodarska reforma 
našla dobro pripravljene in 
bodo ob dobri proizvodnji in 
vis<5ki storilnosti mnogo lažje 
premostili začetne težave. 

Iz Kamnika smo se z avto 
busom odpeljali naprej proti 
Kamniški Bistrici, od koder 
pelje žičnica najprej z gon­
dolo do prve postaje, dalje 
pa s sedežnico do Zelenega 
robu, kjer je končna postaja. 

Od tam je do planinskega 
doma na Veliki planini še 
okrog pol ure hoda. Dom, ki 
ima okoli 80 ležišč, je ob le­
pem vremenu zelo obiskana 
planinska postojanka, saj od 
tu peljejo številne poti na 
razne izletniške točke v Kam­
niških planinah. Postrežba v 
domu je solidna, težave pa 
imajo zaradi pomanjkanja te­
koče vode. 

V domu smo prenočili, na­
slednji dan pa nas je sončno 
jutro izvabilo na rosne paš­
nike, kjer je bil ta dan pa­
stirski praznik. Pastirji so 
prignali živino z Velike, Ma'e' 
in Gojške planine, na čelu 
čred so bile krave vodnice, 
okrašene z venci planinskega 
cvetja, zraven pa so uka'i 
pastirji in majerice z vso 
opremo, ki jim služi za pre-

V planinski dom na Veliki planini radi prihajajo domači 
in tuji turisti 

delovanje sira in masla ter 
vsakdanje življenje v planini. 

Star pastir v tradicionalni 
pastirski nosi z lipovega lič­
ja je ob začetku praznovanja 
zanimivo opisal lepot«, jn te­
žave pastirskega življenja v 
planinah. V bogatem kultur­
nem sporedu je nasiopala 
folklorna skupina v narod.iih 
nošah s starimi plesi, pel: so 
mladi pastirji, zagodli stari 
planšarski godci, ki tudi ob 
nedeljah razveseljujejo s^ro 
in mlado. 

Na povratku smo se. napo­
tili še k bistremu izviru 
Kamniške Bistrice, ki s svo­
jo slikovitostjo privlači šte­
vilne izletnike in turiste. Bl i ­
zu izvira stoji tudi izredno 
lep, umetniško izdelan in iz 
lesa izrezljan spomenik pad­
lim borcem NOV, ki ga pa 
žal v zavetju temnih smrek 
in borovcev najbrž ne opazi 
vsak. 

Izlet je bi! prijetno doži­
vetje, kakor tudi koristen 
oddih v prelepem planinskem 
okolju in marsikdo je prvič 
obiskal ta privlačni in tako 
opevani planinski predel v 
kamniškem kotu. 

Slavko Ivanovič 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru kon­

strukcijske delavnice se 
iskreno zahvaljujem za en­
kratno pom<yč v času moje­
ga bolovanja. 

Marija Carmeli 
konstr. delavnica 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru me­

hanične delavnice se najlep­
še zahvaljujem za denarno 
pomoč. 

Marjan Medja 

rialno škodo, mora povzroče­
no škodo povrniti. 

O izključitvi delavca iz 
članstva delovne skupnosti za 
hujšo kršitev delovne dolž­
nosti odloča z vsaj polovično 
večino delavski svet delovne 
enole s tajnim glasovanjem 
po pooblastilu delavskega 
sveta železarne in na predlog 
disciplinsko poravnalne ko­
misije. 

če delavec »samovoljno« 
preneha- z delom v železarni, 
je s tem huje kršil delovno 
dolžnost, zaradi česar mora 
delovni skupnosti povrniti 
škodo, ki je enaka povprečni 
akolitaciji delavčevega oseb­
nega dohodka za ves čas od­
povednega roka, če pa je za­
radi samovoljne zapustitvede-
la nastala že večja material­
na škoda, je delavec dolžan 
povrniti tudi t« škodo. 

Delavec ima pravico ugovo­
ra na izrečeni ukrep v roku 
15 dni na delavski svet žele­
zarne preko disciplinske ko­
misije pri delavskem svetu 
železarne. Odločba delavske­
ga sveta železarne pa je do­
končna. Ce delavec meni, da 
je bil s sklepom o izključitvi 
iz delovne skupnosti kršen 

določen postopek oziroma 
kakšna njegova pravica, lah­
ko začne zoper tak sklep v 
roku 30 dni delovni spor pri 
sodišču splošne pristojnosti. 

— P R E N E H A N J E DELA: 
Delavec ima pravico brez ob­
razložitve ob vsakem času 
prenehati z delom v železar­
ni; pogoj pa je, da o tem ob­
vesti organ upravljanja, ki 
je pristojen za odločanje o 
prenehanju dela in da osta­
ne na delu še toliko časa, 
kolikor časa traja odpovedni 
rok. Odpovedni rok traja v 
smislu začasnih navodil od 
30 dni do 6 mesecev, odvisno 
od pomena delovnega mesta 
in od delovne dobe delavca, 
če se stranki ne dogovorita 
drugače. Če pa delavec brez 
pristanka pristojnega organa, 
ki odloča o prenehanju dela, 
preneha z delom v železarni 
pred iztekom odpovednega 
roka, je s tem »samovoljno« 
prenehal z delom in storil 
manjši prekršek delovnega 
reda z vsemi posledicami p o 
vrnitve škode. 

Organ upravljanja, pristo­
jen za odločanje o preneha­
nju dela. sme samo s privo­
litvijo delavca skleniti, da 

mu preneha delo v železarni, 
razen v primerih: kadar se 
ukinja delovno mesto, zara­
di zmanjšanja obsega dela in 
v primerih objektivno ugo 
totljene delavčeve delovne 
nesposobnosti, kar ugotovi 
posebna strokovna komisija, 
imenovana od delavskega 
sveta delovne enote. Toda tudi 
v teh primerih samo takrat, 
če delavca ni mogoče razpo­
rediti na drugo ustrezno de­
lovno mesto ali če je dela­
vec to sam odklonil. 

O prenehanju dela delavca 
V teh primerih odloča na 
predlog delavskega sveta de­
lovne enote, kjer delavec dela, 
organ upravljanja, ki je pri­
stojen za odločanje o prene­
hanju dela. 

O delavcu železarne, ki je 
dopolnil pokojninsko dobo 
40 let oziroma ženska 35 let, 
lahko_prgan upravljanja, pr i ­
stojen za odločanje o prene­
hanju dela, na predlog delav­
skega sveta delovne enote, 
kjer ta delavec dela. odloči 
in sklene tudi proti volji de­
lavca, da mu preneha delo v 
železarni s pravico, da ostane 
na delu še ves čas odpoved­
nega roka. 

Neodvisno od volje delavca 
in delovne skupnosti pa pre­
neha delavcu delo v železarn' 
V naslednjih primerih: 

— kadar je delavec invalid­
sko upokojen — z dnem vro­
čitve pravnomočne odločbe, 

— če je delavcu po pravno 
močni odločbi sodišča prepo­
vedano opravljanje dela na 
delovnem mestu, na katerem 
je razporejen — z dnem vro­
čitve pravnomočne odločbe, 

— če je delavec odsoten z 
dela dalj kot 3 mesece, ker 
prestaja s pravnomočno sod­
bo izrečeno zaporno kazen — 
prvi dan po preteku odsotno­
sti z dela dalj kot 3 mesece. 

Delavcu preneha delo v že­
lezarni tudi v primeru, če je 
bil zaradi hujše kršitve de­
lovne dolžnosti izključen iz 
železarne in sicer z dnem Vro­
čitve dokončnega sklepa o iz­
ključitvi. 

Delavec, ki zaradi odhoda 
na odsluženje vojaškega roka 
začasno neha delati v železar­
ni, ostane še naprej član de­
lovne skupnosti in lahko pre­
neha delati največ 5 dni pred 
odhodom v JNA. Ta delavec 

ima neposredno, najkasneje 
pa v roku do 15 dni po odslu­
žitvi roka, vso pravico vrniti 
se na delo v železarno, po 
možnosti na prvotno delovno 
mesto, če pa to ni mogoče, 
pa začasno na drugo ustrezno 
delo. V ta namen je delavec 
dolžan vsaj 30 dni pred od­
služen jem roka pismeno ob­
vestiti kadrovski sektor Žele­
zarne Jesenice, da se vrača 
ra delo. Vse dolžnosti in pra­
vice, k i se pridobivajo po de­
lu ali iz dela v železarni, med 
odsotnostjo v tem primeru in 
v tem času mirujejo. Ker pa 
je delavec kljub prenehanju 
dela zaradi odslužitve roka v 
JNA še vedno član delovne 
skupnosti, pa skladno 7. no­
vim zakonom nima več nra-
vice do enkratnega nadome­
stila v višini enomesečnega 
zaslužka ob odhodu na od­
služenje. 

V enakem odnosu je tudi 
tisti delavec železarne, če je 
izvoljen v predstavniška tele­
sa ali imenovan v neke funk­
cije. Po preteku mandata ali 
funkcije ima tudi ta član vso 
pravico vrniti se na delo V 
železarno. 
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Potrebno razmišljanje 
V prejšnji številki »Žele-

zarja« smo podali grobo in­
formacijo o predlogu za re­
organizacijo strojno-energet-
skih obratov oziroma tehnič­
nega sektorja, katerega se­
stavni del so. Eno od izreče­
nih in v shemi uveljavljenih 
načel je optimalno število 
vodstvenih instanc. To nače­
lo optimalnega števila vod­

stvenih instanc denimo pod 
lupo v tem sestavku. 

Kaj pravzaprav pomeni op­
timalno število? Poskusimo 
razložiti ta pojem na eno­
stavnem primeru iz serijske 
proizvodnje. 

Kosmata kosovna cena v 
serijski proizvodnji je obli­
kovana po naslednjem: 

Kosmata kosovna cena je z 
matematično zakonitostjo ve­
zana s številom izdelkov v 
naročila. To odvisnost lahko 
nazorno prikažemo v logari­
temskem diagramu. Z a vsak 
izdelek se da izračunati in 
izdelati tak diagram. Opti­
malno število izdelkov v eni 
seriji je tisto, k i da najnižjo 
kosmato kosovno ceno. Reci­
mo, da potrebujemo letno 
500 kosov nekega izdelka. 
Vprašanje je, ali se nam bolj 
splača dati v proizvodnjo 
celotno naročilo naenkrat, 
a l i je bolje, da ga razdelimo 
na več naročil. Za enkratno 
naročilo oziroma eno serijo 
bodo stroški priprave in vte-
kavanja proizvodnje samo 
enkratni, če pa ga razbije­
mo, za primer, na štiri na­
ročila oziroma štiri serije 
po^kvartalih, bodo stroški za 
pripravo in vtekavanje pro­
izvodnje štirikratni. S te 
strani je torej ugodnejše en­
kratno naročilo. 

Poglejmo še. kako je s 
stroški skladiščenja, ki so 
tudi element kosmate kosov­
ne cene. Pri enkratnem na­
ročilu in pri enakomerni 
letni porabi bomo štirikrat 
bolj obremenile skladišče go­
tovih izdelkov kot pa s štiri­
kratnim naročilom, ki bo 
prihajalo v skladišče štiri­
k r a t na leto. Če upoštevamo, 

da ^ k l a d iščenje izdelka za 
eno leto povzroči stroškov do 
10 % vrednosti izdelka, po­
tem je dovolj jasno, da stro­
ški skladiščenja govorijo v 
prid večkratnemu naročilu 
oziroma več manjšim se­
rijam. 

Pri določanju optimalnega 
števila izdelkov v eni seriji 
pravzaprav tehtamo in pri­
merjamo stroške za pripravo 
in vtekavanje proizvodnje ter 
stroške skladiščenja. Kadar 
so ti stroški enaki, nastopi 
optimalno naročilo, to je, 
tisto število izdelkov v seri­
ji, ki da najnižjo kosmato 
ceno za en izdelek. 

Prenesimo to spoznanje na 
ugotavljanje^-optimalnega šte­
vila vodstvenih instanc. 

V tehničnem sektorju ž e ­
lezarne Jesenice je 15,proiz-, 
vodnih in 9 rcdrzevalTiih.de-
lovnih enot ali skupaj "~24 
obratovodij. Tehnični direk­
tor ima - možnost, da direkt­
no posluje s 24 podrejenimi 
ali pa da uvedemo vmesno 
vodstveno instanco v obliki 
nomočnikov za posamezne 
zaključene panoge dejavnosti. 

Da bomo laže doumeli, kaj 
pomeni za vodilno osebo po­
slovati s 24 direktno podre­
jenimi, s^ lotimo tega vpra­
šanja najprej na primeru vo­
dilne osebe, ki ima samo tri 
podrejene. 

Vseh možnih odnosov v 
shemi ene vodilne osebe in 
treh podrejenih je 10. 

Za izračun števila možnih 
komunikacijskih odnosov za 
poljubno število podrejenih 
so podani matematični ob­
razci: 

- -

Y - _ 5 - ( x _ l ) 

Z = 2 « - ( x + l ) 
R = x + y-f-z 

Pri čemer pomenijo: 
X . . . število podrejenih ia 

istočasno število direktnih 
odnosov 

Y . . . število prečnih hori­
zontalnih odnosov 

Z . . . število direktnih grup-
nih odnosov 

R . . . skupno število vseh-
možoih odnosov. 

Za naš primer s tremi 
podrejenimi sledi število od­
nosov po enačbah: 
- X = 3 

Z = 2'-(3 + D = 4 
R = x - f y + z = 3 + 3 + 4 = 

= 10 
Sedaj, ko smo se prepričali 

o pravilnosti teh enačb, lah­
ko izračunamo vse možne od­
nose za poljubno število 
podrejenih. I Zaradi pregled­
nosti podajam izračunano 
število komunikacijskih od­
nosov tabelarično za primere 
do 10 podrejenih: , 

število 
podrejenih 

direktni 
odnosi 

V x 

prečni 
odnosi 

Y 

grupni 
odnosi r> 

Z R 

skupaj 
= x + y + z 

2 2 1 1 4 . 
•> 

o 3 3 4 > 10 
4 4 6 9 19 
5 5 10 26 41 
6 6 15 57 73 

. 7 7 21 120 14S 
8 S 28 247 2S3 
9 9 36 502 547 

10 10 45 1013 1068 

24 24 276 16 777 216 16 777 516 

Zadnja vrsta v tabeli po­
daja številke vseh možnih 
odnosov med vodilno osebo 
in 24 direktno podrejenimi 
uslužbenci. Izračunana števil­
ka je naravnost fantastična. 
16 777 516 je vseh možnih 
odnosov. Brez komentarja 
lahko ugotoaimo, da je to za 
prakso nesprejemljivo. 

Iz tabele je očigledno raz­
vidno, da nad sedem podre­
jenih število mcžn:h odno­
sov narašča preko maja fi­
zioloških in duševnih spo­

sobnosti ene vodilne osebe v 

Smatra se. da je optimalno 
število podrejenih 4 do 7. 

Ta ugotovitev nas sili, da 
z uvedbo nove vmesne vo­
dilne instance zmanjšamo 
vodilni osebi direktno števi­
lo podrejenih. Namesto or­
ganizacijske strukture po 
si. 3 dobimo z uvedbo nove 
instance strukturo po si. 4. 
S tem smo dosegli, da ima 
ena vodilna oseba po 5 pod­
rejenih, kar je v optimalnem 
območju. 

Kol iko različnih komunika­
cijskih zvez za prenos infor­
macije obstaja v tem teamu. 

V vsaki shemi nastopajo 
po vertikali direktni komuni­
kacijski odnosi. V našem 
primeru komunicira vodilna 
dseba A z B , £ in D, skupaj 
trije možni odnosi. Razen 
posameznikom lahko vodilna 
oseba prenaša informacijo na 

• skupino podrejenih. Tak pre­
nos informacije, imenujemo 

prenosa informacij. Vodstve­
na linija postane" toga in od­
lično gnezdišče za -razvoj_bi-
rokratskega poslovanja zno­
traj delovne organizacije. 
Pretehtati moramo dobre i n 

slabe^ strani obeh variant in 
med obema skrajnostima 
poiskati tako organizacijsko 
strukturo, da bo vsaka vo­
dilna oseba imela 4 do 7 pod­
rejenih in da v celotni go­
spodarski organizaciji ne bo 
več kot šest vodilnih instanc 
od delavca do direktorja. 
To naj bi bilo tisto iskano 
optimalno število vodstve­
nih instanc, ki ga uveljavlja­
mo v našem predlogu za re­
organizacijo vzdrževalnih de­
javnosti. 

M . N . 

Železarski globus 
AVSTRIJA. V železarni 

VOEST v Linzu pripravljajo 
nov investicijski program, na 
podlagi katerega bodo zgra­
dil i novo kisikovo jeklarno 
z L D konvertorji, kisikarno 
in napravo za kontinuirno 
vlivanje. Predvidevajo, da 
bodo za to porabili nekaj več 
kot 1,2 milijarde šilingov. 

B R A Z I L I J A . Brazilska ru­
darska družba »Samitri« je 
sklenila pogodbo z belgijsko 
železarno Cockerill-Ougree za 
dobavo 300.000 ton železne ru­
de. To količino bo prejela 
belgijska železarna v roku 
4 let. 

ITALIJA. Italijanski železar­
ski koncem »Italsider« je 
sklenil z britanskimi premo­
govniki pogodbo za dobavo po 
200-000 ton premoga za koksa-
nje. na leto V razdobju 5 let. 
To je po razdobju 10 let pr­
vič, da se je spet pojavil bri­
tanski metalurški premog na 
italijanskem tržišču^ 

NORVEŠKA. Nova norve­
ška koksarna, ki je v lasti 
države v Mo-I-Rana bo pro­
dala Romuniji 30.000 ton 
koksa^ V zadnjem času ima 
ta koksarna" težave s proda­
jo koksa, saj ga ima nepro­
danega na zalogi 80.000 ton-

P A K I S T A N . Zahcdnonem-
ško podjetje »Salzgitter In­
dustrie« je sklenilo s paki­
stansko vlado pogodbo za iz­
vedbo idej. projektov v zvezi 
z gradnjo nove železarne v za­
hodnem Pakistanu. Ta žele­
zarna bo imela letno kapaci­
teto 500.000 ton surovega je­
kla in bo izkoriščala lokalna 
nahajališča železne rude, k i 
so že bila raziskana. 

TUNIZIJA. Neko zahodno-
nemško podjetje je zgradilo 
v tej afriški državi novo je­
klo livarno, k i jo je naročila 
tunizijska železnica. Livarna 
je pričela pred kratkim obra­
tovati. 

V E L I K A BRITANIJA. V 
letu v1964 so investirale bri­
tanske železarske družbe za 
objekte, vredne preko 100.000 
funtov šerl ingov, približno 55 
milijonov funtov šterlingov. 
Od te investicijske vsote so 
porabili 12 % za gradnjo 
plavžev in naprav za pripra­
vo rude, 28 % za jeklarne in 
53 % za valjarne ter ostale 
obrate končne proizvodnje. 

S 

grupni odnos. V našem pri­
meru so možni naslednji 
grupni odnosi: 

A z B i n C , A z B i n D, A 
s G in D in A z B , C in D. 

Skupaj torej štirje grupni 
odnosi. • • ". • 

Poleg tega - so dopustni še 
prečni odnosi po horizontali 
med podrejenimi, in sicer: 

B s C. B z D in C z D. 

Tako vstavljanje novih 
vodstvenih instanc pa lahko 
pedje v " drugo skrajnost. 

XHierarhijska linija po verti­
kali se daljša in s tem se 
večajo možnosti napačnega 
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PA BREZ Z A M E R E 
Pred tremi leti se je mnogim javorniškim Svobodašem izpolnila dolgoletna želja. Začeli 
so z gradnjo kulturno-prosvetnega doma, v katerem naj bi dobile svoje prostore vse 
sekcije društva in nekatere druge organizacije, katere sedaj gostujejo vsepovsod. 
Toda žal — veselje je bilo kratko. Kaj kmalu je zmanjkalo sredstev in sedaj že lep čas 
stavba, ki je dograjena le toliko, da je pokrita s streho, samuje ter čaka delavce oziroma 
nekoga, ki bi dal denar za dokončno dograditev. 
Prvoten predračun je predvideval, da bo objekt stal 75 milijonov dinarjev, toda po 
treh letih so se stroški materiala in delovne sile toliko podražiti, da je predračunska 
vrednost narasla za še enkrat toliko, številka pa še kar narašča in tako sedaj ni nikogar, 
ki bi točno vedel, koliko bo dom stal. , 
Trenutno ima odbor za izgradnjo 25 milijonov dinarjev, s katerimi namerava letos vde­
lati v dom okna in vrata, tako da bo vsaj za silo zaščiten pred razpadanjem. 
Toda ostane še vedno vprašanje, kdo in kdaj bo dal na razpolago še preostala sredstva, 
ki niso majhna, saj je do sedaj dograjen šele do polovice? 

Med razpravo o cenah in 
maržah so odborniki poslu­
šali tudi pismeni odgovor di­
rektorja gostinskega podjetja 
•-Pošta« tov. Izidorja Koroš­
ca na prijavo tržnega inšpek­
torja glede previsokih cen, 
k i ga objavljamo tudi v da­
našnji številki. Bili so za-
prepaščeni nad tonom, vse­
bino in neodgovornostjo do­
pisa, iz katerega je razvidno, 
da naj tržnega inšpektorja, 
občinsko skupščino in obča­
ne nič ne zanima, kaj poče­
njajo v tem času posamezne 

Pionirju čebelarju Janši odkrili spomenik 
V nedeljo je bil na Brezni-

ci pri Žirovnici čebelarski 
praznik, na katerem so odkri­
li »spomenik« pionirju čebe­
larstva Antonu Janši. Čebe­
larska družina na Breznici, 
ki j i predseduje tov. Razin-
ger je ob pomoči jeseniške 
in radovljiške občine, sklada 
za pospeševanje kulturne de­
javnosti SRS, gospodarskih 
organizacij, čebelarske orga­
nizacije in posameznikov ob­
novila Janšev čebelnjak. Z 
obnovitvijo čebelnjaka se je 
čebelarska družina na Brez­
nici izkazala hvaležnega Janši 
za pionirsko delo na področ­
ju čebelarstva in hkrati oskr­
bela na Gorenjskem nov zgo-
dovinsko-kulturni spomenik. 

ZAHVALA 
Ker se ne morem zahvaliti 

posebej vsem prijateljem, 
znancem in kolektivom za 
čestitke in darila, ki sem j ih 
prejel ob moji 60-letnici, se 
po tej poti javno zahvalju­
jem za čestitke in najboljše 
želje upravi železarne in di­
rektorju inž. Matevžu Haf­
nerju, kakor tudi predsedni­
ku delavskega sveta Tonetu 
Grošlju. Prisrčno se zahva­
ljujem tudi kolektivu prosto­
voljne in poklicne gasilske 
čete železarne, poveljniku 
Gregorju Novaku, inž. Duša­
nu Sikošku ter Alojzu Sodju 
in končno tudi celotnemu ko­
lektivu Obratne ambulante 
za čestitke, v katerih je izra­
žena vsa toplina in najboljše 
želje ob življenjskem jubi­
leju. 

Dr. Milan Čeh 

Na prostoru pod obnovlje­
nim čebelnjakom so se zbra­
l i številni domačini in čebe­
larji iz raznih krajev Sloveni­
je ter sosednje Avstrije. 
Otvoritev prve tovrstne pri­
reditve pri nas je bila zdru­
žena z dopoldanskim progra-

, mom in popoldanskim čebe­
larskim rajanjem. Uvodni go­
vor je imel predsednik čebe­
larske družine Breznice tov. 
Razinger, ki se je zali valil 
vsem za pomoč pri obnovitvi 
čebeljnaka, orisal lik Antona 
Janše, ki se je rodil na Brez­
nici pred 231 leti, bil učitelj 
na prvi čebelarski šoli na 

svetu, čebelar na dvoru cesa­
rice Marije Terezije. Govoril 
je tudi o zaslugah, ki j ih ima 
Janša za razvoj čebelarstva 
pri nas in v svetu. Dejal je, 
da je napisal Janša prve knji­
ge o čebelarstvu, ki j ih upo­
rabljajo čebelarji pri nas in 
V svetu še danes. Nadaljnje 
pozdravne govore je dopol­
njeval pevski zbor Svobode 

- »France Prešeren« iz Brezni­
ce in recitatorji. Otvoritvi, 
k i sta j i med avstrijskimi go­
sti prisostvovala tudi pred­
sednik čebelarske zveze z Du­
naja in predsednik čebelarske 
zveze iz Celovca, je sledil 

ogled razstave živih čebel in 
čebelarske literature, popol­
dne pa strokovno predava­
nje in zabava s plesom ter 
srečolovom, na kateri so izvo­
l i l i »Miss matice«. Več sto go­
stom je prireditelj nudil spo­
minske značke, medico, kruh­
ke z medom in podobno, kar 
so prodajali v originalnem 
»čebelarskem paviljonu«. Pri­
reditev je uspela in številni 
udeleženci so odnesli z nje 
najlepše vtise, predvsem pa 
novih vzpodbud za še vestnej-
še čebelarjenje po Janševi 
čebelarski šoli, ki je še vedno 
v veljavi. 

Z otvoritve čebelarskega praznika na Breznici 

gospodarske organizacije s 
cenami, naj jih ne motijo pri 
njihovem trudapolnem delu, 
ko navijajo cene in . . . »da 
je politika cen v gostinskih 
podjetjih poslovna politika 
vsakega delovnega kolektiva 
zase . . . « 

Da bi olajšala prebivalcem 
naše občine plačevanje povi­
šane akontacije za stanarino 
v letošnjem letu, je sprejela 
skupščina na tej seji tudi do­
polnitev odloka o določitvi 
in plačevanju akontacij za 
nove stanarine na območju 
naše občine. Na podlagi te 
dopolnitve odloka bo lahko 
nosilec stanovanjske pravice 
plačeval v razdobju od 1. av­
gusta 1965 do 1. januarja 1966 
samo 50 % določene akonta­
cije za novo stanarino. Pr i 
tem gre za 50 % tistega dela 
akontacije, ki je višji kot 
sedanja najemnina. V pri­
meru, če je do zdaj plačeval 
nosilec stanovanjske pravice 
staro najemnino v višini 4.000 
din in je le-ta povečana s 
faktorjem 2.00, bi moral pla­
čevati po novem na račun 
akontacije 8.000 din. Z dopol­
nitvijo tega odloka bo lahko 
plačeval do 1. 1. 1966 samo 
6.000 din, torej 2.000 din ali 
50 % manj kot je stanarina 
povečana. Vendar nastalo raz­
liko do nove stanarine, ki bo 
določena na podlagi revalo­
rizacije, bo moral poravnati 
do 30. 6. 1966. Odločitev O) 
plačevanju celotne akontaci­
je ali samo 50% povečane 
razlike je prepuščeno vsake­
mu nosilcu stanovanjske pra­
vice in se lahko odloči tako,-
kot mu trenutno najbolj od­
govarja. Brez dvoma pa mo­
ra imeti v vidu, da bo moral 
v primeru, če bo plačeval 50 
odstotkov manj. doplačati 
razliko v prvi polovici leta 
1966. 

Končno je skupščina na tej 
seji sprejela tudi odlok o 
kontroli cen večine obrtnih 
storitev in izdelkov, k i bo na 
tem področju preprečila ne­
upravičeno dvigovanje cen 
na račun potrošnika. 

K . 

TURČIJA. V Eregliju ob 
Črnem morju je pričela obra­
tovati nova turška železarna^ 
katero so zgradili s finančno 
pomočjo nekaterih družb iz 
ZDA. Njena sedanja začetna 
kapaciteta je 268.000 ton 
končnih proizvodov in med 
njimi je 50.000 ton elektrolit­
ske bele pločevine. 
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S seje občinske skupščine 

Ponovno cene -
marže - stanarine 

Pretekli teden sta se sestala oba zbora naše občinske skup. 
ščine, da bi znižala cene nekaterim prehrambenim artiklom 
ter določila s tem v zvezi tudi nižje marže za prodajo določe-
nih živil. V razpravi so nekateri odborniki in to predvsem 
tisti, ki so na predhodni seji, ko so prvič določali cene in 
marže, glasovali proti tedaj postavljenim maržam, ugotavlja-
li, da so se člani skupščine takrat nekoliko prenaglili in pre-
malo premislili, kaj sprejemajo. Poleg tega so zahtevali moč-
nejšo kontrolo cen v občini, kjer bi poleg uradnih organov 
lahko zelo intenzivno sodelovali tudi potrošniki, ki naj v last-
nem interesu prijavijo vsako neupravičeno dviganje cen od-
delku za gospodarstvo na občinski skupščini. 



PETER SKALAR 

jlfnadaljevanje , 

Krogle so rile po trhlih brunih skozi skodle in se zatikale 
v sajasto tramovje. 

»Ne streljajte previsoko! Zadaj so naši,« je tulil Jager. 
»Fantje, glave v sneg,« je zarohnel Eisberger, ko je 

nekaj metrov nad njegovo glavo odžvižgala v bregove 
Jagrova svinčenka. »Oni hudič spodaj se boji banditov, 
pa bo nemara postrelil nas. Hej, graničarsko ščene, ali 
se ti je zmešalo, da delaš proti vsem navodilom",« 

Steiner ni slišal njegovega glasu. Oglušilo ga je reglja-
nje orožja. Vrh tega pa se je tisti hip odločal za na­
slednje dejanje. 

V stajah se ni zganilo nič in Jagru je postajalo vse 
bolj razumljivo, da bo treba planiti na vrata. 

»Ko bi bilo vsaj maJo bolj svetlo,« si je mislil Jager 
in se odločil razdeliti svojo odgovornost z Walterjem. V 
zrak je pognal rumeno raketo, kar je pomenilo: »Dobili 
smo stik s sovražnikom. Verjetno bo Eisberger odgovoril,« 
si je mislil Jager. »Bo že ukazal kaj takega, da se bom 
lahko pozneje izgovoril.« 

Eisberger je odgovoril takoj. Čisto drugače kot je 
Jager pričakoval. Namesto rdeče ali zelene rakete je prišel 
do Jagra njegov pošastno raskavi glas: 

»Kaj vendar čakaš tam spodaj? Ravnaj v smislu na? 
vodil. Si j ih morda pozabil, tepec?« 

Jager je sprevidel, da mu bo ostala vsa odgovornost 
za neuspeh. Da bi uspel, ni upal več misliti . Zato se je 
odločil za tveganje. 

»Ogenj više! je zarjovel. Po imenih je poklical tri 
može in j im ukazal: »Na vrata. Vlomite v stajo!« 

Prevalil se je čez zasneženi ograd i n padel dva metra 
globoko. Bilo je ravno dovolj temno, da za one v staji ni 
bil prehudo očitna tarča. Pred njim je zazijala pol metra 
široka reža — presledek med snegom in stajo.-Spodaj je 
bil prostor za živino, katerega je sneg dodobra zametel. 
K o so možje poskakali za njim in je videl, da se pribli­
žujejo vratom, se je pognal proti reži in se zavalil v temo 
pod stanom. Padel je na kolena. Ko se je pobiral, je prvi 
graničar udaril s kopitom po vratih. 

»Spodaj strelja poveljnik,« je zatulil in pognairafal 
skozi pod. Graničarje je opogumil, da so z nekaj udarci 
razlomili vrata in uperili snope svojih baterijskih žarkov 
v notranjost koče 

»Naskočite,« je poveljeval in njegov glas je prihajal 
kakor iz pekla. Sneg ga je udušil in pobarval. 

Ko so se graničarji pognali v notranjost koče, je po­
skušal zlesti ven. Reža je bila visoko in sneg je bi l sipek. 
Sam pršič. Zato so ostali vsi njegovi poskusi zaman. Ostal 
je ujetnik v prostora za živino. Čakal je, da možje zgoraj 
opravijo svoje delo. Zdaj je bil že popolnoma prepričan, 
da v tej staji ni nobenega bandita in da udarjajo v 
prazno. 

»Morda v celi planini ni nikogar,« si je dejal. V nje­
govem položaju je ta misel kar dobro dela. Navsezadnje 
bi ga res ne bilo težko upihniti, saj bi se bi l i sem lahko 
zatekli pred njim tudi partizani. 

»Sporočite stanje,« je ukazal onim zgoraj. 
»Prostor popolnoma prazen.« 
»Nekdo naj pride okrog staje in naj mi pomoli puško, 

da bom lahko prišel ven.« • 
Ukaz so hitro izpolnili in ga rešili iz snežene kletke. 
Poklical je naslednje tri graničarje in j im ukazal, naj 

naskočijo stajo na levi. Tisto, k i je bila bliže Eisberger-
jevim položajem. Graničarji so si bi l i že davno na jasnem, 
da v tej planini ni nikogar in so zato ukaz hitro izvršili. 
Vlomil i so vrata in planili noter ter sporočili, da je pro­
stor prazen. 

»Še dobro, da teh prekletih bajt ni preveč,« t i je mi­
sli l Jager, ko je pozival naslednje tr i graničarje in j im 
ukazal naskok na predzadnjo stajo. 

Danilo se je hitro in sneg je v pobočjih začel posta­
jati bel. Vrh grebena so se očrtavale-skale in silhuete 
viharnikov. Južne gore so skozi temo rahlo rdele, pod nji­
m i pa je zijal kotel teme. Dolina je še spala in se ni ho­
tela pridružiti prebujanju v hribih. 

Eisberger je opazoval rojstvo tega dneva, kakor bi še 
nikoli ne doživel svitanja v gorah. Za dogajanje v planini 
je bi l skoraj odsoten. Vedel je, da je Jager ukrenil nekaj 
po svoje in to mu je hodilo hudo prav. »Če je šel mimo 
ukaza in dela po svoji glavi, naj tudi izpelje, kakor si je 
bil zamislil.« Stal je v svoji sneženi globači in se oziral 
po nebu. Moštvu ni dal nobenega povelja in mu ni bilo 
mar. kaj počno policisti. »Dovolj^ so izkušen.;, -la Lmaj« 
glave pri tleh,« sj je mislil. 

Ob prazniku Krajevne 
skupnosti Podmežaklja 

V soboto, 31. julija je bil za naše občane zelo lep in po-
memben dan. Krajevna skupnost Podmežaklja je izročila na-
menu nove prostore skupnosti. Stara paviljonska hišica je 
utonila v novi lični enonadstropni stavbi. Udeležba občanov 
je bila kljub izredno slabemu vremenu zadovoljiva. V lično 
opremljeni in okrašeni dvorani se je odvijal pester kulturni 
program; ki so ga izvajali pionirji in ciclbančki otroškega 
vrtca »Julke Pibernik,« ki ima svoje prostore v stavbi. 

Predsednik skupnosti Franc 
Gasar je v svojem govoru 
orisal pot, k i jo je prehodila 
skupnost, od prostorov pri 
Markotu, gradnje lastnih pro­
storov in nakup parcele za 
otroško igrišče v Mencinger­
jevi ulici, številnih razprav 

dela pri adaptaciji kot vo­
dja našega obrtnega podjet­
ja za vzdrževanje hiš in sta­
novanj, pa nam je povedal, 
kaj vse in koliko je v stavbo 
bilo vgrajenega. Vsi stroški z 
adaptacijo in opremo vred 
so namreč znašali 5,500.000 

Novi prostori Krajevne skupnosti Podmežaklja 

dinarjev in so bila sredstva 
— tako posojila kot dotacije' 
zelo gospodarsko in koristno 
vložena. / 

Vsem, posebno pa delav­
cem, ki so delali na adapta­
ciji tega za nas tako važnega 
objekta, gre iskrena zahvala 
in pohvala. Ta uspeh nam je 
samo dokaz, da tudi sami de­
lavci nekaj zmorejo. Na na­
šem terenu, še manj pa v 
svetu Krajevne skupnosti 
namreč ni nobenega intelek­
tualca. Za občinski praznik 
1. avgust je Krajevna skup­
nost dala pobudo in tudi 
sredstva, da so očistili in po­
suli s peskom vse lokalne 
ulice in očistili tudj prostor 
v trikotu ceste Franca Jera-
la in Ilirske ulice. Tu smo 
seveda tudi s sodelovanjem 
občanov, k i ne znajo in ne 
vedo, kje so smetišča, nare­
dili že kar javno smetišče. 
No, sedaj je tudi tega konec 
in je na tem mestu nastal lep 
parkirni prostor, na katerem 
upamo, da bodo v prihod­
njem letu zrasli novi prosto­
ri za trgovino. 

Tako smo dobili nov dom 
družbenih organizacij, ki je 
občanom Podmežaklje lahko 
v ponos. Redke so namreč 
krajevne skupnosti, da bi v 
tem razmeroma kratkem ča­
su njihovega obstoja uspele 
postaviti temelje tako lepi in 
uspešni dejavnosti, kakor je 
to primer Krajevne skupno-1 

sti Podmežaklja. 
Jože Rozman 

in dela na adaptaciji, kar je 
bilo ta dan z uspehom dogra­
jeno. Pa ne samo to, svet 
Krajevne skupnosti ni mislil 
samo na svoje potrebe, iskal 
in našel je rešitev, da bodo 
imeli streho i n svoje prosto­
re tudi vse množične organi­
zacije: SZDL, Z K ZB, R K , 
DPM, taborniki io drugi. Ve­
liko dedo je opravljeno. Delo 
so Zelo strokovno opravili 
naši tovariši — obrtniki, po 
večini upokojenci. Tako smo 
se za vedno rešili temnih in, 
mrzlih prostorov, bolje reče­
no »skladišča« pr i Trevnu in 
se preselili vsi v lepe in 
svetle prostore. Vrtec je do­
bil s to adaptacijo še eno 
sobo, SZDL svojo pisarno, 
ki jo bodo lahko uporabljale 
tudi ostale množične organi­
zacije. Krajevna skupnost 
ima * prvem nadstropju pro­
storno pisarno in vse orga­
nizacije lepo in -lično dvora­
nico v izmeri 45 m 2 . Pr i tem 
nismo z ničemer obremenje­
vali občinski proračun. Pro­
sili smo občinski sklad za 
zidanje stanovanj občine Je­
senice za gradbeno posojilo, 
k i smo ga dobili v znesku 
7,200,000 dinarjev. Za stavbo 
smo porabili okrog 4 milijo­
ne, ostalo pa dali hišnim 
svetom za popravila hiš in 
stanovanj. 

Poleg tega smo uspeli do­
biti na razpis republiškega 
sklada za varstvo mladine še 
1,500.000 dinarjev dotacije. 
Tov. Zaveljcina, ki je vodil 

Sedem kolajn za 
jeseniške strelce 

Od 5. — 8 . 8. 1965 je bilo 
v Ljubljani republiško strel­
sko prvenstvo, katerega so se 
udeležili štirje strelci in dve 
strelki iz ObSO Jesenic, ki so 
člani družin Jesenic in Javor-
nika. 

Kljub temu, da je bila kon­
kurenca na letošnjem prven­
stvu zelo močna, so naši 
strelci dosegli odličen rezul­
tat. Osvojili so-4-zlate, 2 sre­
brni in 1 bronasto kolajno. 
Največji uspeh je dosegla Ve­
ra Otrin, saj je postala tri­
kratna republiška prvakinja 
pr i članicah, Pavel Jezeršek 
je proti pričakovanju postal 
mladinski republiški prvak z 
M K puško serijske izdelave, v 
konkurenci članov, med kate­
r imi so tudi kandidati za dr­
žavno reprezentanco, je Janez 
Otrin osvojil dve odlični dru­
gi mesti. Med članicami je 
Majda Kralj dosegla zadovo­
ljivo tretje, četrto in peto 
mesto. Ne smemo iti tudi 
preko uspeha mnogoobetajoče-
ga Edija Dobravca, k i je bi l 
4., 5." in 8. v konkurenci čla­
nov. Vsi t i omenjeni so se s 
svojimi rezultati v vseh d i ­
sciplinah kvalificirali za dr­
žavno prvenstvo v Skopju, k i 
bo od 25. do 31. avgusta. 

Posamezni rezultati: člani 
— M K puška proste izbire — 

olimpijski meč: 6. Janez Otrin 
572 krogov, 8. Edi Dobrave 
571 krogov, članice: 1. Vera 
Otrin 537 krogov, 3. Majda 
Kralj 577 krogov (isto število 
kod drugo uvrščena). Mladin­
ci : 5. Pavel Jezeršek 551 kro­
gov. 

M K puška proste izbire — 
trostav: člani: 2. Janez Otrin 
1105, 4. Edi Dobrave 1093. Čla­
nice: 1. Vera Otrin 832. 5. Maj­
da Kralj 799. Mladinci: 5. Pa­
vel Jezeršek 774. 

M K puška serijske izdelave: 
Člani: 2. Janez Otrin 524, 7. 
Ed i Dobrave 515. članice 1. 
Vera Otrin 500 , 4. Majda 
Kralj 473. Mladinci 1. Pavel 
Jezeršek 505. 

K doseženim uspehom ji.m 
v imenu nas vseh, posebno p i 
ostalih strelcev, iskreno če­
stitamo. 

Upamo, da bo upravni od­
bor podjetja omenjenim čla­
nom našega kolektiva odobril 
izredno plačani dopust in j im 
s tem omogočil udeležbo na 
letošnjem državnem prven­
stvu v Skopju. V nasprotnem 
primeri' pa bodo naši strelci 
morali ostati doma, ker 
ObSO ni V stanju krit i vseh 
stroškov iz lastnih finančnih 
sredstev. 

K . J . 
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Kaj bomo gledali v kinu 
Kino »RADIO« 
21. in 22. avgusta italijan­

ski film DAN ZA LEVE, ob 
17. in 15. uri 

23. avgusta italijanski barv­
ni CS film OSVAJAC MARA-
CAIBA, ob 17. in 19. uri 

24. avgusta francoski film 
POGLED Z MOSTU, ob 17. in 
19. uri 

25. avgusta ameriški barv«* 
CS film ČLOVEK Z ZLATO 
PIŠTOLO, ob 17. in 19. uri 

26. avgusta francoski .barvni 
CS fHm GRBAVI VITEZ, ob 
17. in 19. uri 

27. avgusta francoski fikn 
LEPO ŽIVLJENJE ob 17, in 
19. uri 

28. avgusta nem.-jug. barv. 
CS film MED JASTREBI, ob 
17, in 19. uri 

Kino »PLAVŽ« 
21. avgusta "francoski-film 

POGLED Z MOSTU-, ob 18. in 
20. uri 

22. avgusta italijanski barv. 
CS film OSVAJAC MARACAI-
BA, ob 18. in 20. uri 

23. in 24. avgusta italijan- -
ski film DAN ŽA LEVE, ob 
20. uri, v ponedeljek tudi ob 
18. uri 

25. avgusta francoski -barv. 
CS film GRBAVI VITEZ, ob 
18. in 20. ur i 

26. avgusta ameriški barvni 
CS film ČLOVEK Z ZLATO 
PIŠTOLO, ob 18. in 20. uri 

27. avgusta italiianski fikn 
ŠTIRJE NEAPELJSKI DNE­
VI, ob 18. in 20. uri 

28 avgusta francoski film 
NOCOJ ALI NIKOLI, ob 18. 
in 20. uri 

KINO DOVJE 
21. avgusta- francoski CS 

film MELODIJE V KLETI 
22. avgusta francoski film 

ZADNJIH 15 MINUT 
26. avgusta italijanski film 

DAN ZA LEVE 
28. avgusta francoski film 

POGLED Z MOSTU 

KINO KOROŠKA BELA 
21. avgusta italijanski film 

ŠTIRJE NEAPELJSKI DNE­
VI 

22. avgusta francoski itali­
janski CS film MEČ IN PRA­
VICA 

23. avgusta francoski film 
POGLED Z MOSTU 

28. avgusta francoski film 
L E P O ŽIVLJENJE 

Z A H V A L A 
Ob smrti našega dragega 

moža, očeta in strica 
JANEZA PRISTO 

se iskreno zahvaljujemo dr. 
Viimanu za zdravljenje, daro­
valcem vencev in cvetja, so­
sedom za nesebično pomoč, 
voznikom osebnih avtomobi­
lov za dragoceno uslugo, pev­
cem za. žalostinke ter vsem, 
ki so ga spremili na njegovi 
zadnji poti. 

žalujoči: žena Franči­
ška, sinovi Dušan, 
Ivam, Rado in ostalo 
sorodstvo 

KINO KRANJSKA GORA 
21. avgusta italij.-franc. CS 

film MEč IN PRAVICA 
22. avgusta ameriški barvni 

CS film ČLOVEK Z ZLATO 
PIŠTOLO 

24. avgusta italijanski barv. 
CS film OSVAJAC MARACAI-
BA 

26. avgusta francoski filrn" 
POGLED Z MOSTU 

27. in 28. avgusta italijan­
ski film DAN ZA LEVE 

DEŽURNI ZDRAVNIK 

Za čas od 20. avgusta od 12. 
ure do 27. avgusta do 12. ure 

ZAHODNI DEL JESENIC: 
dr. Mihael Sajevec, Jesenice, 
Tavčarjeva 5, telefon 94, Re-

.šilna postaja Jesenice. 
VZHODNI D E L JESENIC: 

dr. Stanka Rosenstein, Jese­
nice, Cesta bratov Stražišar 
34, telefon 82-144, interni 733. 

ŠPORT IN 
KULTURA 

Priprave naših smučarjev 
na zimsko sezono 

Od zimske smučarske sezone nas loči še nekaj mesecev, toda 
vseeno smo se napotili k enemu najstarejših smučarskih klu-
bov pri nas, k tekmovalcem in funkcionarjem Mojstrane, da 
izvemo, kako se pripravljajo na bližnjo sezono. Ti neumorni 
smučarski delavci ne poznajo mrtve sezone. Tekmovalci se s 
suhimi treningi marljivo pripravljajo preko tedna kar doma, 
ob- nedeljah pa jih vodi pot pod severno triglavsko steno v 
Vrata, kjer smučajo na snegu. Posebno pozornost posvečajo 
trenerji reprezentantom, da bodo že v začetku nove sezone 
v najbolj zadovoljivi formi in da ne bodo zopet deležni očit-
kov, kaj so delali preko leta. 

Funkcionarje tarejo številni 
problemi, ki jih ne znajo raz­
vozlati, istočasno pa si jih 
tudi ne upajo brez pomoči 
Smučarske zveze. Ta forum, 
kakor oni trdijo, vse prema­
lo posluša klube in kroji uso­
do smučanja po svoje. Velik 
problem v zadnjem času je 

hranarina. Funkcionarji, k i 
imajo tudi prav, menijo, da bi 
hranarino morali poslati klu­
bom, ti pa naj bi jo delili 
tekmovalcem tako, kakor so 
jo zaslužili. Smučarska zveza 
naj tudi posreduje glede do­
pustov, ali naj vsaj sporoči, 
koliko prostih dni potrebuje-

70 let Aljaževega stolpa 
na vrhu Triglava 

Ljubitelji gora so pri nas 
začeli z živo besedo in dejanji 
propagirati potrebo po usta­
novitvi samostojne slovenske 
oteninske organizacije. Samo 
devet let pozneje, ko je bila 
v Londonu ustanovljena prva 
planinska organizacija, si je 
starosta slovenskih planincev 
že v letu 1866 začel prizade­
vati, da Slovenci dobimo sa­
mostojno planinsko organiza­
cijo. Ta je bila tudi ustanov­
ljena leta 1870 v Srednji vasi 
v Bohinju. Prva jugoslovan­
ska planinska organizacija pa 
je bila ustanovljena štiri leta 
pozneje. Slovenski gorniki in 
planinci so si stalno prizade­
vali in delali za kar najbolj­
ši razvoj in zdravo rast slo­
venske planinske organizacije 
in vrhunskega ekstremnega 
alpinizma. 

Omenimo naj obdobje, ko 
je bil prava gonilna sila teda­
njega našega razvoja v Tri­
glavu in njegovi soseščini 
poleg številnih drugih tudi 
župnik z Dovjega Jakob 
Aljaž, k i je že dolga leta — 
od leta 1887, resno razmišljal, 
kako bi postavili na vrhu Tr i ­
glava primerno slovensko pla­
ninsko postojanko. Župnik 

.Aljaž je sam izdelal načrte 
in od dovške občine kupil 
svet na vrhu Triglava ter ta­
ko postal najvišji posestnik 
v Sloveniji. Poskrbel je tudi 
za opremo tega stolpa, ven­
dar njegovo delo s tem veli­
k im uspehom še ni bilo kon­
čano. Pot na Triglav je opre­
mi l in zavaroval z jekleno ži­
co in železnimi kl ini , skupaj 
z očetom Požgancem pa je 
uredil tudi Staničevo zaveti­
šče pod Triglavom in zgradil 
že v naslednjem letu (1896) 
kočo vseh koč Kredarico ali 
Triglavski dom, pozneje pa 

še kar tri Aljaževe domove v 
Vratih. Tako je ime župnika 
Aljaža ostalo zapisano v tri­
glavski zgodovini. 

Prav v teh dneh pa bo pri 
nas turistična in planinska 
sezona dosegla svoj višek. 
Številni izletniki, turisti, pla­
ninci in alpinisti se bodo zo­
pet povzpeli na vrh Triglava 
in ne bo odveč, če se bodo 
ob vzponu spomnili tudi veli­
k ih del pionirjev našega pla­
ninstva. Od Triglavskega do­
ma sg bodo vzpenjali p ro t i ' 
vrbu_ Triglava, prav pod vr­
hom pa naj se poklonijo spo­
minu našega prvega planinca 
Valentina Vodnika ob spo­
minski plošči, na kateri piše: 
»Sklad na skladu se dviguje«. 

Obiščejo naj tudi Staničevo 
zavetišče, ki je bilo zgrajeno 
in urejeno v spomin oa veli­
kega pionirja našega planin­
stva Valentina Staniča, na sa­
mem vrhu Triglava ob Alja­
ževem stolpu pa naj uživajo 
blagodejen mir gora ob veli­
častnem razgledu po doma­
čih in tujih gorah. 

V tem brezmejnem razkoš­
ju in prekipevajoči sreči naj 
v spominih prehodijo dolgo 
pot naše planinske organiža-
oije od njenih prvih začetkov 
do današnjih dni, ko sedanja 
Planinska organizacija šteje 
preko 70.000 nadvse delovnih 
in navdušenih aktivnih čla­
nov. 

Žuro 

jo tekmovalci za razne repre-
zentančne in mednarodne na« 
stope, da ne bi ob koncu se-

..zone bili prav dopusti naj­
večji problem. Mojstrana je 
znana po tradicionalni prire­
ditvi FIS v tekih, toda za pri­
hodnjo sezono še ne vedo, ali 
naj se prično pripravljati ali 
ne.-Do sedaj še niso obvešče­
ni, ali bo ta elitna prireditev 
v Mojstrani ali v Bohinju in 
ali je sploh vključena v FIS 
koledar (lani je bila izpušče­
na). 

Kljub vsem tem nejasnim 
vprašanjem marljivo delajo. 
Preuredili bodo staro skakal­
nico s prostovoljnim delom, 
tako da bo sposobna za tre­
ning skoke že ob prvem sne­
gu. Dokončno bodo uredili 
tudi znano mednarodno teka­
ško progo v Mlakah, misliti 
pa so pričeli tudi na skakalni­
co iz plastične-mase (60 m), 
seveda ob pomoči vseh foru­
mov. Ta prepotrebni objekl 
naj bi zgradili nekje v gor-
njesavski dolini, saj je največ 
skakalcev doma iz tega pre­
dela. 

Prizadevni smučarski delav­
ci v Mojstrani ne poznajo po 
čitka, zato naj j im tudi za­
upajo višji forumi in naj ne 
držijo vseh problemov preveč 
skrivnostno zase. Raje naj ob­
časno obiščejo klube in j im 
pomagajo reševati tekoče pro 
bleme, k i se pojavljajo. Isto 
časno pa bodo delili napotke 
in imeli pregled nad tekmo 
valci in sploh jugoslovanskin 
vrhunskim smučarskim špor 
tom. 

Polde Kar l in 

Aljažev stolp na vrhu Triglava 
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Iz pisarne tržnega 
inšpektorja 

Tržna inšpekcija je po 
uradni dolžnosti in navodilih 
višjih inšpektoratov, to je 
republiških in zveznih, kon­
trolirala, kako gospodarske 
organizacije na območju naše 
občine uresničujejo navodila 
in smernice zvezne skupščine 
za izvajanje gospodarske re­
forme za stabilizacijo trga. 

Pr i nadzoru so ugotovili 
med drugim pri gostinskem 
podjetju »Pošta«, da so zvi­
šali cene od 30 do 50% in 

pri tem ustvarjali neupravi­
čen dohodek. Omeniti je. tre­
ba, da omenjeno podjetje pri 
kalkulaciji novih cen ni upo­
števalo obstoječih zalog. To 
dejanje je inšpekcija ocenila 
kot špekulacijo. Zaradi takš­
ne ocene so poklicali odgo­
vorno osebo v podjetju di­
rektorja Izidorja Korošca na 
zaslišanje zaradi izvedbe po­
stopka. Na tem zaslišanju je 
med ostalim tov. Korošec 
povedal tudi naslednji 

Z A G O V O R : ^ 
»Obtožba tržnega inšpektorja, da je podjetje špekuliralo 
pri formiranju novih cen, je absolutni nonsens. Prav tako 
je nonsens trditev tržnega inšpektorja, da smo povprečno 
zvišali cene za 42%. Smatramo, da tržni inšpektor ni upo­
števal novih nabavnih cer povečanju režijskih stroškov 
in podobno. Trdim samo to, da so naše nove cene izpod 
kalkulacij skih cen, kar podjetje planira, da bo pokrilo z 
večjim obsegom fizičnega prometa. Sicer pa je o revi­
diranju cen danes razpravljal delavski svet podjetja in 
priporočilo direktorja podjetja glede znižanja cen neka­
terim artiklom tudi sprejel, še enkrat poudarjam, da so 
ugotovitve- tržnega inšpektorja nestrokovne, nepopolne, 
potencirane in tendenciozne, povrhu pa še brezpredmetne, 
ker smatram, da je politika cen v gostinskih podjetjih 
poslovna politika vsakega delovnega kolektiva zase. Se­
veda upoštevaje sedanje razmere na tržišču v zvezi z uva­
janjem novih gospodarskih reform. 
Smatram pač, da v podjetju pozna razmere najbolj kolek­
tiv sam in zaradi tega želim, da ga pri njegovem delu ne 
motite, ker je sam dovolj sposoben, da se bo uspešno 
vključil v boljše gospodarjenje.« 

V gostinskem podjetju Hotel Pošta so zvišali cene od 30 — 50 % 

Prvi uspehi 
hokejistov 

Na seji obeh zborov občin­
ske skupščine, k i je bila 
12. avgusta, so bili odborniki 
seznanjeni z vsebino zagovo­
ra direktorja Korošca, k i pa 

so njegov način zagovora ob­
sodili in zahtevali, da je tre­
ba vsebino njegovega zago­
vora objaviti v »Železarju«, v 
»Glasu« in -Radiu Jesenice. 

V začetku tega meseca so 
odšli na 14-dnevno turnejo v 
tujino jeseniški hokejisti in 
hokejisti iz Kranjske gore 
in tako še prej kot lansko 

Iz valjarne 2400 
Na 13. redni seji delavske­

ga sveta valjarne 2400, ki je 
bila 14. avgusta, so razprav­
ljali o nekaterih problemih" v 
zvezi z akcijskim progra­
mom in gospodarsko refor­
mo. Dogovorili so se, da bodo 
povečali število delavcev pri 
flemanju bram, tako da bo­
sta pri tem delu v bodoče 
zaposlena po dva delavca na 
vsaki izmeni. Kadrovskemu 
sektorju so že naročili, da 
zagotovi potrebne delavce 
skladno z nomativom, ki za 
flemanje bram predvideva 
štiri ljudi. 

Na seji so poudarili; da 
zmanjšanje normativa pred­
stavlja istočasno tudi odkri­
vanje notranjih rezerv. Ime­
novali so posebno komisijo, 
ki bo na svoji seji obravna­
vala vprašanja v zvezi z ak­
cijskim programom ter go­
spodarsko reformo in bo 
nato na prihodnji seji delav­
skega sveta poročala o svo­
jem delu. V komisijo so bili 
imenovani obratovodja inž. 
Urbar, Lado Podlipnik, Jan­
ko Smole j , Jože Vilman, 
Vinko Mirtič, Avgust Gabor 
in Justin Talar. člani delav­
skega sveta so bili mnenja, 
da je treba kritično pregle­
dati razen normativa proge, 
ki je že v akcijskem progra­
mu, tudi norma! <K» delovne 
sile v vseh oddelkih, to je v 
adjustaži, OTOP, tehnični 
službi in administraciji. 

Tov. Dežman je predlagal 
in priporočal, da naj bi ak­
cijski program razširili ter 
poiskali postavke, ki vplivajo 
na izboljšanje položaja v 
obratu.- Glede discipline me­
nijo, da je osebna in stro­
kovna odgovornost pri delu 
enakovredna proizvodni di­
sciplini. Na seji so tudi. pre­
brali soznam delavcev, ki so 
letos napravili več kot tri 
neopravičene izostanke, zato 
jih bodo tudi predlagali di­
sciplinski komisiji pri DS, 

da o njih razpravlja, ta pa 
jih ima pravico tudi predla­
gati za odpoved delovnega 
razmerja. Prav tako bodo 
predlagali disciplinski komi­
siji sodelavce, ki odklanjajo 
nedeljsko " delo. V takšnih 
primerih disciplinska komi­
sija lahko prizadete premesti 
na nižja delovna mesta. 

Ob zaključku seje so bila 
na dnevnem redu še poroči­
la o delu komisij pri delav­
skem svetu delovne enote 
valjarne 2400. -or 

Izlet v Radovno 
Sindikalni odbor konstruk­

cijskega oddelka je organizi­
ral v nedeljo, 15. avgusta, za 

^člane kolektiva in svojce izlet 
v Zgornjo RadOvno. Sončna 
nedelja je privabila v ta pre­
čudoviti kraj našega ^kota 
okrog 200 članov kolektiva, 
k i sp veseli in razigrani pre­
živeli nekaj ur v naravi v ob­
močju gorskih pobočij, k i so 
delno še pokrita s snežno 
odejo, ta pa posreduje pr i ­
jetno osvežujoči planinski 
zrak. -* i 

Že v prvih jutranjih urah 
so prihajali izletniki peš iz 
Mojstrane, tisti, ki imajo 
motorje, pa so si izbrali 
daljšo pot skozi dolino Ra-
dovne. Izlet je bil združen 
tudi z zabavno športnim de­
lom, v katerem so poleg 
mlajših železarjev sodelovali 
tudi starejši. Organizacija 

izleta je bila odlična. Za tiste 
izletnike, k i imajo prožne 
noge, so naročili plesni kvar­
tet iz Mojstrane, k i je s po­
skočnimi vižami privabljal 
mladino in tudi starejše so 
srbele pete, tako da so ma­
mice kar strmele, kako .se 
njihove slabše polovice mla­
dostno __sukajo" s prikupnimi 
dekleti. Z jedili in osvežujo­
čo pijačo je bilo poskrbljeno 
tako, da organizatorji izleta 
zaslužijo vse priznanje. Poleg 
sodelavcev so bi l i povabljeni 
tudi upokojenci konstrukcij­
skega oddelka, k i so se vabi­
lu radi odzvali. 

Prireditev, je potekala v 
prisrčnem vzdušju, pričako­
vati pa je, da bo sindikalni 
odbor tudi v bodoče uporab­
ljal svoje prihranke za takš­
ne namene, k i se prav gotovo 
dobro obrestujejo. 

leto začeli hokejsko sezono. 
Najprej so v Franciji igrali 
pet tekem, od katerih so tr i ­
krat zmagali, enkrat igrali 
neodločeno, eno tekmo pa so 
izgubili. Iz Francije jih je 
pot vodila v Zahodno Nem­
čijo v znani zimskošportni 
center Oberstdorf, kjer so se 
udeležili poletnega medna­
rodnega hokejskega turnirja. 
Na tem turnirju so sodelo­
vali že drugič in branili pre­
hodni pokal, k i so ga osvojili 
lani. Tudi tu so zaigrali lepo, 
kljub temu, da je moštvo 
kombinirano, in zanesljivo 
zmagali ter ponovno osvojili 
prehodni pokal. 

Rezultati v Franciji : - Jese­
nice : Vilard (Grenoble) 
12:10, Jesenice : Chamonix 
9:8 in 15:7, Jesenice : Saint 
Gervais 6:8 in 7:7, v Oberst-
dorfu: Jesenice : Arosa 6:2, 
Jesenice : Oberstdorf 10:2. 

Pozdravi 
iz tujine 
Vsem bralcem »Železarja« 

pošiljamo krepke športne 
pozdrave izpod Mont Blanca. 

Jeseniški hokejisti 

V šali 
zares 

V kantini v mehanični de­
lavnici je naš sodelavec z 
energije dobil za 70 dinarjev" 
porcijo fižola, in sicer točno 
— če verjamete ali ne, 140 
fižolčkov. Torej je plačal 2 
fižola 1 dinar, če odštejemo 
kis ,olje in čebulo. Kajne, da 
komaj verjamete, ali gre za 
šalo ali je to res! 

RADIO JESENICE 
na srednjem valu 200 m 
Program od 21. do 26.8.65 
Sobota, 21.8., ob 15. uri . 

— lokalna poročila 
— obvestila in reklame 
— kulturnoprosvetne zanimi­

vosti in problemi 
— čestitke in želje 
, poslušalcev 
— mladinska oddaja 
— turistični napotki 

Nedelja, 22.8., ob 11. uri: 
— Oddaja »Mi pa nismo se 

uklonili« — nadaljevanje 
sestavka »Obračun in ko­
ledar važnejših dogodkov 
v preteklosti« 

— obvestila in reklame 
— športnih 10 minut: »Ali bo 

zgrajena 145 m skakalnica 
v Planici?« 

— čestitke in želje poslu­
šalcev 
Torek, 24.5., ob 15. uri: 

— lokalna poročila 
— naši amaterji nastopajo: 

španske in mehikanske pe­
smi bo pel Jusuf Grvala 

— Delavska univerza — se­
stavek iz ciklusa preda­
vanj za starše: »Psihične 
motnje otrokovega go­
vora« 

— obvestila in reklame 
— čestitke in želje poslu­

šalcev 
Četrtek, 26.5., ob 15. uri: 

— lokalna poročila 
— obvestila in reklame 
— 20 minut glasbe 
— jeseniške aktualnosti 

GLASILO D E L O V N E G A 
K O L E K T I V A ŽELEZAR­
N E J E S E N I C E - Ureja 
redakcijski odbor — Glav-
ni in odgovorni urednik 
Remigij Noč — Rokopisov 
in fotografij ne vračamo 
— Naslov: Uredništvo že-
lezarja. Železarna Jese-
nice, Tet. int. 758 in 394 -
Tisk CP »Gorenjski tisk« 

ŽELEZAR 


